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TERVEISIA TURUSTA

Sukututki joiden kevatkausi sai mahtavan
peetctksen. Tuhatmaarin sukututki joita ja tut-
kimuksen ystavie kereentyi toukokuun lop-
pupuoliskolla 3-paivaisi l le sukumessuil le
Turun messukeskukseen. Vii t iseDkymmenffi
nayttelyosastoa tarjosivat mahdoll isuuden
tutustua monipuolisesti  arkistolaitoksen Ja
kirkon arkistoihin, si ir tolaisrekisteri in ja
muihin Iahdeaineistoihin, uusimpaan t ieto-
tekniikkaan ja julkaisuihin seka eri puoli l la
maara  ro im iv i i n  (uk  u r  u r  k  im  u ( (eu ro ih  i n  j a
sukututki joihin.

Messujen yhteydesse jerjestett i in lukuisa
maari i  luentoja ja seminaareja ni in vasta-al-
kaj i l le kuin tottuneil le tutki joi l lekin. Henki-
l i jkohtaista opastusta sai kokeneil ta suku-
tutki joi l ta eri osastoi l la. Omakohtaisesti ol in
kovin i loinen si i ta, ettA sain Siirtolaisinsti-
tuutin t ietokon€elta arvokkaita t ietoja parista
kauan kaipaamastani amerikansuomalaisesta.

Messu jen  an t i a  lA )dens i \A l  suku tu t l imu<-
pAivat, jotka Suomen Sukututkimusseura
jarjesti  samaan aikaan samassa paikassa.
Esitelmissa kAsitelt i in maaomistuksen histo-
riaa, entisajan saatylais- ja tyi i laisperheitA,
kasityi i laisia, merimiehia ja ruotusoti laita-
N4 ie lenL i i n lo i s ra  kuu l tavaa  o l i  s i i s  )  l enmAa-
nn.
Sukututkimuspaivilla nakyivzit tyytyviiisten
osanottaj ieI joukossa ainakin Helvi Murto,
Terttu Honkala ja Kirst i  Vimpari-

Tampereen seudun sukututkimuseuralla ol i
messuil la nayft i ivA osasto, jonka pystytt ivAt
ja rutinoidusti hoit ivat Seija J: iminki, Mil ja
Piepponen, Antt i  Hietala ja Olavi Kall io-
niemi. Osaston edessa jatkuvasti ol leesta
ihmismuurista paatel len heil la ol i  hyvee
kerrottavaa messuvierai l le.

Mutta ol i  siel la meita rnuitakin koko bussi-
lasti l l in€n. S€uramme 2 paivainen k€vatretki
suunnatt i in neet messujen aikana Turkuun.
Leila Makinen ol i  tottuneesti j : i r jestenyt oh-
jelman, joka sisalsi messujen ohella tutustu-
mista lukuisi in Turun, Naantal in ja Askaisten
nehtevyyks;in. Kaikki osanottajat tuntuivat
tyytyvaisi l ta runsaas€en anti in.

Messujen ja sukututkimuspaivien j i i r jesta
jAt ansaitsevat seuramme ki i tokset. Omassa
piir iss?irrme lankeaa erityinen ki i tos kaiki l le
yl l i i  nimelra mainitui l le, jotka antoivat pa-
nokseIsa nayttelyn ja kevatr€tken onnistumi-

Ma in i t l akoon  \  i c l a .  e t ta  suLuru l k imuspA i -
vien yhteydessa pidett i in sukututkimuseuro-
jen puheenjohtaj ien kokous, joka peett i ,  ett: i
ensi vuoden sukututkimusp:i ivat pidetaan
Oulussa. Ajankohta on todenn:ik(t isesti
maaliskuu.

Kevetkausi paattyi s i is vauhdikkaastr.
Turku antoi mukana ol lei l le runsain mitoin
vir ikkeite. Toivottavasti se nekyy seuramme
toiminnassa vi lkkaana osail istumisena. Ol-
koon alkava syyskausi hyvi i  ja tuloksell inon
kaiki l le seuramme jas€nil le.

Raimo Heikki l i i

Taas on saatu f imakin julkaisu valmiiksi,
ki i tos kir joit taj i l le ja muil le asiaan vaikutta-
neil le. Lisae kir joituksia otamme miel ihyvin
vastaan. Miten se sanonta ol ikaan: " l isea
hullu pyytaa, kun saamaan alkaa." Yhteys-
t iedot viereisel le sivul la.

aslaqvqn D4,lsl4,

Antti  Hietala



Kaija Lammi

"T,ungfltttu

Kurun set?imiehet ja vanhapiikatytteret
mait| louden murroksessa vuosina 1875-
1905

Harvat perivdt maata

Vaikka ensimmaisella teol l istamiskaudella
\  i ime  vuos i sada l l a  suoma la i se t  sa i va t  t o i -
mcontulonsa 90-prosentt isesti  maataloudesta,
maataomistavia ol i  vahan. .Saa4rlni.re1, lotka
vuokrasivat suuret t i lansa lampuodeil le ja
ratsumiesta yl lepiteneet rusthollari l  olt \^t
maataomistavien ylzi luokkaa. Perintotalon-
pojdt al i \at lunastaneet vi l jelemense t i lan
omisrus- ja pcrintooikeuden ja muodostivat
siten varsinaisen maatalousv?ien ylakerrok-
sen.

Vaikka kaikki ol isivat halunneet omistaa
maata, lait  sal l ivat sen harvoil l€ perintdta-
l on l r n  j i l Le l a i . i l l e .  Vuodcn  1852  ha l l om i .
asetuksen mukaan t i lan sai halkoa tasasuu-
r i ; n  os ; i n .  j os  osa l  p l s l l i v : j r  e l i i r imean  \ i i 5 i
tydkykyiste henkilde, maksamaan verot ja
elakkeet . ja jos osien veroluku pysyi l /4
manttaalin suuruisena. Manttaal; on verolu-
ku, jonka perusteella maavero mii i i rAtt i in.
Sama manttaalimiiara vastasi hyvin errsuu-
ruisia arvoja- YhdeD manttaalin maa vaihtel i
eri  puoli l la maata vi idestA hehtaarista tu-
hansiin hehtaareihin. Tarkoituksena ol i  estae
kiiy-hyyden l isaantyminen, mutta Iaki johti
vain t i lattoman veestdn maeren kasvuu!.
Vuoden 1864 asetuksen mukaan voit i in t i-
l as ra  j o  e ro r raa  emAl i l aa  p ienemp i  osa .  j os  5e
pystyi elStlama:in kolme taysi- ikaista henki-
lda, mutta sen pit i  osall istua l isaksi kantati-
Ian veronmaksuun. Vuoden 1883 as€tus antoi
luvan lohkaista kantati lasta osan, joka kan
nattavana t i lana maksoi i tse veronsa suoraal
valt iol le. Lopull isesti  perintdti lojen jakami-
nen vapautui vuonna 1895. Ti lan s. i  jakaa

!iiftii..."hoghuunei 9egtortn

pikkuti loiksi, kunhan ousi t i la krsittr virsr
hehtaaria v€rol l ista maata ja l /300 manttaa-
I  i a .

Vuoden 1875 maakir jojen mukaan Kurussa
o l i  v i i s i  k ruunun  puus re l l i a .  use i ta  l aamann i
Idmannin omistamia t i loja ja 67 perint i t ta-
lonpoikien vi l jelemaa t i laa, joista useimmat
oli  lunast€ttu I850-luvulla. Vuoden 1905
maakir jojen mukaan t i laluku ol i  sama. Vaik-
ka laki ol isi sal l inut, t i loja jaett i in nihkeasti.
Vas ta  mydhemmin  1900- tuvu l l a  t i l a l uku  kak -
sinkertaistui.

Ti lojen jakamisvaikeuksien vuoksi talol l is-
ten jalkeieisi?i si ir tyi jatkuvasti t i lattomaan
vaestddn. Vanhaan tapaan vanhin poika sai
yleens:i talon. Aikaisemmin saattoi veistyv?i
peri l l incn saada ns. perint6torpan i lman tyd-
ruoL raa  e l i n i i kseen .  Tava l l i s tenk in  to rpp ien
p€rustaminen alkoi naihin aikoihin tyrehtyA.

Talotta ja torpatta jeeneil le ei ol lut pal jon
mahdo l l isuuks ia. Talol l isen pojat saattoivat
f l h r )a  renge iks i  j a  i t . e l l i . i L . i .  Vuo \ i na
1899-1905  leh t i  Ku run  sy r j ; i i s immi l t a  ku l -
milta kolmisenkymmenti i  talol l isten jalke-
laista perintdosuuksil laan Amerikkaan. Tyt-
tarel le ei yleensa maata annettu, vaikka laki
soi yhtalaisen perint6oikeuden. Kurun rippi
I ' r r l o len  mukaan  r ) re f  on  .aanur  ra lon .  j os
poikaperi l l isia ei ole ol lut. Kun rengiksi ja
pi iaksi lahteminen ei houkutel lut, monr nar-
mattomaksi jAanyt talol l isen poika tai tyttd
jai loppuiakseen kotit i lal le. Jaksolta 1875-
1905 l i jytyi Kurusta l9 setamieste ja 18
vanhapiikatytarta.

Vauraat talol l iset

1870-luvulla t i lattomat kityhtyivat entises-
tee , mutta talol l isten el intaso nousi hui-
masti.  Metsien arvo kasvoi sahateoll isuuden
kukoistaessa. Toisaalta verot eivzit rasitta-



neet, koska talol l isi l la ol i  vain maavero,
eivatka metsa- ja karjatulot tai torpanvuokrat
vaikuttaneet verotukseen. Rahaa tul i  ennen-
nAkenettaimat mearet LehdissA jo paheksut-
tiin isiintia, jolka "sanppanjakaUassa joivat
4i-isien sci.isftm.it zetsiil", sille puitten
uskott i in r i i t t?ivzin vain muutamiksi vuosiksi.
Todell isuudessa talol l iset kdytt ivet rahojaan
hyvinkin hyttdyl l isesti ,  si l l?i he ostivat maa-
talouskoneita ja rakensivat kaunii ta, ulos-
l i impiavia asuinrakennuksia.

Talol l isten kohonnutta asemaa korosti
kunnall inen itsehall into ( 1865). Kuntako-
kouksiin osall istutt i in veronmaksun mukar-
sesti.  Yhden i i2inen omistaja ei viela vi i tsinyt
Iehtea kokoukseen. Talol l isi l la ol i  kymmenii i
55n ia .  Es imerk i ks i  vuonna  I888  R is tan iemen
talol la ol i  40 aanta. Kuitenkin kuntakokouk-
sissa kesitelt i in kaikkia kuntalaisia koskevia
asioita. Rahanmenon pelossa Kurun talol l iset
vast!st ivat sitkeasti kansakoulun perusta-
mista ja teiden rakent.mista. Talol l isten
tahto tapahtui. Heidan yhteiskunnall inen
asemansa korostui jopa kirkkomatkoil la.
Mahtitalon vaki paesi kirkossa istumaan
arvonsa mukais€sti etupenkkiin.

Ty0ntayteinen lapsuus

Lapse l l a  o l i j o  pa l j on  onnea  myd te .  l un  sa i
synty:i  talol l isen lapseksi. Ki jyhien lapset
joutuivat jo pienina huutolaisiksi tai kAsky-
laisiksi ruokapalkalla. Kurussa isentapari l le
syntyi k€skimaarin kuusi lasta, joista ainakin
yksi kuoli  ennen vi isivuotispaivdansA. Olipa
l0-lapsisiakin perheite. Kurun rippikir jojen
mukaan sellainen ol i  Riuttaskorven Periveh-
maalla, jossa Jussil le ja Ulr ikal le syntyi kah-
deksan poikaa ja kaksi tytt65.

Lapset totutett i in tyi ihi in pienesie pitaen,
jo al le l0-vuotiaina. Tyi i tel iaisyys ol i  arvos-
tettu asia jopa aviol i i t tomarkkinoil la. Nii in
seastyttiin palkollisten pitirmiseltd. " Van him-
mal lythret kasvoival aivan silmissd korriksi
tlttnlekUbiksi, niin etlei naispalvelUoita
tarvitlu, kuin vanha Riikka." (Nuolivaara).
Lapsuus ol i  tyi intayteinen, vaikkei vierai l le
verejille taNinnutka^n lehte|. "Tydtd taftti
tehft pidnestd pojjaasla, ja lujasti."
(Virtaranta)

Lukemaan ol i  kuitenkin opittava. Lukkari
tai suntio pit i  1800-luvun alkupuolelta asti
kyl isse sunnuntaikouluja, joissa opetett i in
lukemaan, jos kotivaki ei alkuopetusta kyen-
nyt antamaan. Vanhemmat patistiyati "Lujes
ny, ettes joulu pdlldn alle." (Lattinen)
Lukuk inke re i l l a  l uku ra i l o  a rvos re l r i i n  j a
merk i l l i i n  r i pp i k i r j aan .  Ku run  r i pp i k i r j o jen
mukaan lukutaidon puuttuminen ol i  harvi-
naista, vaikka kiertokoulukin perustett i in
vas ta  vuonna  1E75 .

Rippikoulu ol i  useimmil le talon tyttari l le
ja poji l le elarnAn tArkein koulu. Kirkonky-
laen kokoontuivat l5-vuotiaat nuoret 3-7 vi i-
koksi lukemaan, katekismusta panttaAmAAn
ja papin elAmanohjeita saamaan. Joku kova-
p?iinen kevi r ippikoulua kolmekin vuotta.
Useimmat "juntt ikoululaiset" paesivet sen-
taan syksyl le r ipi l le. Rippikoulu ol i  tarkee
portt i  aikuisuuteen, koska se ol i  edellytys
aviol i i t toon vihkirnisel le. Opil l inen sivistys
jAi vahAiseksi. Lukuhaluiset saattoivat hakea
kir joja kirkonkyl6n kir jastosta (perustettu
vuonna 1861). Muutama onnell inen pAdsi
aikuisiessa kansanopistoon.

Nuoruus - tavoitteena avioliitto

Aviol i i t to on kaikkien nuorten unelma.
"Jokainen fonnelle btkenevd pyrki ayioliit-
toofi" (Laitinen). Syntymiin ohella avioliiton
solmiminen ol i  ratkaisevin asia ihmis€n ele-
mdss6. Talol l isen jAlkelAisel le naimisrinme-
nolla ol i  taloudell inen merki lys. Emanniin
ottamisella talonpoika turvasi lyi jvoiman
saannin, elAmAn jatkumisen ja siten oman
vanhuutensa. Miehet pyrkivatkin saamaan
ti lan nimiinsa ennen aviol i i t toa.

Vars in I i n  r y r t i i r i l l e  av io l i i t t o  o l i  a inoa
pdam?ierd. Morsiamen parhaita suosituksia
o l i va t  va rakkuus .  hyva  te rve )s  j a  ruumi in ra -
kenne sekii  tyit tel iaisyys. Tunnesiteet eivet
paljon painaneet. Talon tyttAret eivet
"miehen perassa juosseet". Kunnon miehet
tul ivat puhemiehen kanssa taloon kosrmaan.
R ikkaassa  ta lossa  kav i  kos io i t a  a l i l u i seen ,
saattoipa kuusikin sulhaskandidaatt ia t i i rma-
ta yhtaikaa taloon. Rukkasista kosi jat eivat
l ann is tunee t .  O l i pa  j oku  r i kka i ta  mo15 iamia



havitel lut torjuttu 49 kertaa. Vanhemmil la
ol i  pal jon sananvaltaa puolison valinnassa.
Kun pi ikaa ei haluttu talol l isen pojan emen-
neksi, poikaa uhatt i in kirouksella. Tytarf i
pelotelt i in perinnitt tdmaksi jaftamisella, jos
vanhempien tahtoa ei roudatettaisi.  Tolsaalta
kosijaaD miel lynyt tyttd saattoi snostua
rycjstett?ivaksi ja jalkeenpain asia annett i in

Pir jo Markkolan tutkimusten mukaan
1870-luvulla ja si la ennen nelj?isosa talontyt-
t i i r ist i i  solni aviol i i ton rengin tai i tsel l isen
kanssa, mutta mydhemmin vain joka kym
menes. Talon tyttarist i i  3/4 avioitui talol l is-
sAatyisten kanssa. Kurussa aviol i ' tot olrvat
vain l ievesti seetysidonnaisia. Vuosina 1870-
1890 avioitui 40 % talol l isista talol l issa?ityi-
sen kanssa. Mutta myds Kurussa sAatysidon
naisuus kasvoi talol l isten vaurastuessa.
Mahtitalojen lasten aviol i i tot ol ivat t iukastr
saatysidonnaisia.

Kurussa aviopuoliso saati in useimmiten
kotikyl i ista. 1870-luvulla 86 0% kurulaisista
men i  na im is i i n  t o i sen  ku ru la i sen  kanssa .
V ie la  1890  l uvu l l a  va in  j oka  kymmenes  hak i
kumppaninsa naapuripitej;ste. Kuru olr har
vinaisen erist?iytynyt aviol i i t toasioissa. Ku-
ru la i se t  na i se t  so lm iva t  av io l i i t on  1890- lu -
vulla keskimli5rin 22-vuotiaina ja miehet 26
\uo l r a i na .  l a00 - l uvu l l a  d \ i o i r um is i kA  nou . i ,
mutta yleensa ratkaisu ol i  tehty 30. ikavuo-
teen mennessa.

Talotta jaaneista pojista saattoi viel i i  jokr
onnekkaan  na im is laupan  Lau t ra  pa ;c la  v5 -
vyna isAnnaksi. Muuten ol i  jaatava kotita-
loon setamieheksi. Talontyttrret ol ivat kosi-
j o i t t en  a rmo i l l a .  Jo .  m ie le i s ta  ko . i j aa  e i
i lmestynyt, ol i  parempi ja?ide kotitaloon
vanhapiikatyttareksi kuin ottaa sopimaton
sulhaDen tai lehte:i  pi iaksi.

Elaman sivustakatsojina

Kurun setAmiesten (S) ja vanhapiikatytteri-
en (V) el i  yl i  30-vuotiait ten kotitaloonsa
jaaneiden talol l isten poikien ja tyttarien
lukumaara  vuos ina  1875 ,  1895  j a  1905  o l i
seuraava. Kunnan asukasluku suluissa,

1875  (3010  as . )  S
Miiara 8
Vammais ia  ta i
sairaita 2

1895  (4111  as . )  S
Meara  11
Vammaisia tai
sairaita 3

5  t 3

2

I2

I

4

Y

4

1905  (4782  as )
Maara  16  12  28
Vammaisia tai
sairaita 6 3 9

Setamiesten miiAra ol i  suurimmil laan
vuonna  1905 ,  j o l l o in  se  o l i  16 .  Vanhap i i ka -
tyttarien maAr?i ol; 12 jo vuonna 1895.

Alunperin seti imiehiksi jeaneista 23 mie
hestzi avioitui seurannan aikana nelja, keski,
mAiir in 39-vuotiaina. Vanhapiikatytterista
avioitui vain yksi 45-vuotiaana. Kaksi muutt i
toisel le paikkakunnalle mahdoll isesti  palve-
lukseen keskimii?ir in 40-vuotiaina. Lopulta
i ku i s i ks i  se tam ieh iks i  j e i  s i i s  19  j a  vanhap i i -
katytf ir iksi I  8 henkil i i2i.

Vanhemmat tekiv?it elakesopimukset luo-
vu t l aessaan  la lon .  Sama l la  ra loon  j : i i i v i en
asema turvatt i in. S€ti imiehet ja vanhapiika-
r ) r re re t  j : i i \ a l  asumaan  la lon  huone is i i n  j a
talouteen tai omiin asuntoihin talon tonti l le.
Toisinaan annett i in nautit tavaksi p€lto tai
ni i t tykappale "seteinpeltona". Sisari l le ja
velj i l le annettu clake ol i  tavall inen. Varsin-
kin vammaist€n ja tyi ikyvytt i tmaksi joutu-
neitten asema turvatt i in sopimuksessa kuo-
l inpAivaan asti .

Nuorena ol i  pel i i t ty joutumasta elemiian
"koko ikd r.i sukulaisten armoilla melkein
palkol l isen asemassatt (Suhonen) Naimatto-
maksi jaeminen merkitsi tyttarel le sosiaalista
laskua. Samaa voi p?ietel le seti imiehis?i.
Pir jo Markkola vAitt i ia vanhapiikatyttAren
olleen kotonaan lehes i lmainen pi ika. Arvo
M. Soinisen mukaan 1800-luvulla talol l isten
aikuisten lasten sosiaalin€n asema oli  huo-
mattavasti korkeampi kuin palvelusvaien.
Jotkut saattoivat harjoittaa kasityitammattia
toimeentul lakseen, vaikka asuivat talon
huone i ' sa .  O losuh te i ssa  o l i  \ a rmaan  suu r ia -
( i n  e ro ja .  Ka ikL i  e i v i r  o l l ee r  I y ) l ) \ i i i s iZ i



elamaansii  koti talossa, koska viel?i nel j isse-
kymmenissa lahdett i in palv€lukseen ja muu-
tamil le kelpasi nyt kehnompikin puoliso.
Mutta mahtitalojen set2imiehet ja vanhapiika-
tytt5ret tunsivat olevansa ainakin t i lattoman
vaestt in ylapuolel la. Sunnuntaisin saivat
Ikosen vanhapiikatyttAret penkkijerjestyksen
mukaan istua ensimmaisessa penkissa.

Vammais ia ,  r i p i t e t t y j d  j a  ko rp i ky  l e la i s  i e .

Kurun ikuisista setemiehista ol i  jol lakin
tavalla vammaisia seitseman ja vanhapiika-
tyttaristA nelje- Vammaisuuden ja sairauden
laatu ja maara ol i  tarkemmin s€uraava

SVY
Kuuromykkyys I I 2
Jalkavamma 2 - 2
Kehitysvammaisurs 2 - 2
Sok€us tai
"puolisokeus" 1 2 3
Kaatumatauti - I I
"Kahju" I
Yhteerse 7 4 l t

Apiiralasten aitejA oli kaksi-
Aviol i i ton ehdottomia esteit?i ol ivat k€hi-

tysvammaisuus ja kaatumatauti seke varmaan
tuohon aikaan kuuromykkyys ja sokeus.
Kurussa  e i  a r i o l roman  lapsen  s lnn j t ram inen
ollut tavall ista, si l le 1870-luvun lopulta 1910
luvun lopulle ol i  lehtolasten osuus synty-
n€ista vain 6 %. Vanhapiikatytterista kaksi
oli synnyttAnyt aparalapsen. Jo salavuoteu-
desta r ipitett i in. Kovasen Miina ripitett i in
ens imma isen  ke r ran  26 -vuo r iaana  j a  hen  sa i
ensimmaisen lapsensa 30-vuotiaana. Seke
Miinalla ette I ida HeikintyttArel la ol i  kolme
aviotonta lasta. Aperelasten ?iideista tutt
y l eensa  ren l im ies ten  ta i  i t se l l i s ten  va imo ja . .
Kun lehtolapsia ol i  kertynyt kolme, ol ivat
aviol i i t tomahdoll isuudet entist i i  vAhArs€m-
mat. Salavuoteudesta maArettiin sakkoran-
gaistus vuonna 1889, mutta sakkoa ei perit ty,
jos asianomaiset menivat naimisi in. Salavuo-
teudesta r ipitettyje ol i  n€l ja, joista Vilhel-
miina Maununtytar meni naimisi in 45-vuoti-
aana (1889) ja Helena Jussintytar muutt i  38-
vuotiaanan Vil jakkalaan. Miehi?i €i yleensa
ripitetty.

Riuttaskorven setdmiehet

Vuonna 1875 ol i  Kurussa miehia ja naisia
yhfi pal jon. V?ihitel len Kuru alkoi muuttua
miesenemmisti i iseksi, ni in etta vuonna l9l0
ik?iryhm?issii 20-40 vuotta oli miesenemmistti
52148 y" el i  765 miestA kohti ol i  650 naista.
Naiset ol ivat muuttaneet rohkeammin kau-
punkiin. Kaiki l le naimaikeisi l le miehil le ei
yksinkertaissti enaa liiytynyt morsianta
omasta kunnasta entiseen tapaan,

Kurun setami€het naytt ivet kasautuneen
Riuttaskorven kylaan. Siel lA ol i  koko jaksol-
la I I  setamiesta. Vuonna 1905 heita ol i  kah-
deksan. Nein ollen 5'7 o/o Kurun kaikista sete-
miehist i i  asui Riuttaskorvenkyli iss?i.

Yhta Riuttaskorv€n setemiehist i i  pidett i in
kahjuna ja toisel la ol i  jalkavamma, mutta
muuten nema olivat terveite. Vauraan Peri-
vehmaan kymmenesta lapsesta lehti nelja
vanhinta kotoa maailmalle, mutta pojat
T€emu, Ananias, Taavi ja Esaias sekii  tytta-
ret Selma ja Manta jaivet Perivehmaalle
koko i?ikseen. KylAAn ei ol lut kunnon karry-
t iete, joten sulan maan aikana ol i  talsit tava
ja l kapa l  i kas ra  me ls : i po l ku ja  p i r k in  naapur i -
kylaan tai kirkonkylaan yl i  20 ki lometria.
Sisarukset ol ivat terveita ja el ivat nuhteet-
tomasti.  Rippikir jojen mukaan lukutaito ol i
hava i t t u  l ukuk inke re i l l a  l ]  ydy t t? i ve l s i  j a  a jan
tavan mukaan he kAvivet kerran vuodessa
kirkossa ehtooll isel la. Mutta pitki l le kosio-
matkoil le ei Perivehmaan veljeksi l le r i i t t i inyt
puhtia. Tyttaret S€lma ja Manta saivat var-
maan hoitaa mielensa mukaan ja i tseoaisesti
yhteista taloutta emAnnattiimAssii talossa.

Riuttaskorven setamiehista Manu Matin-
poika Pall inevalta meni naimisi in 47-vuoti-
aana Kapakan torpparin Iesken Karoli ina
AapontyttAren kanssa ja muutti tiimen pie-
neen torppaan Karjulan kylaan. Manua pi-
detLi in tairavana parantajana ja l ietaj?ine.
Samalla h?in teki torpan paivatyiit. Mutta
varal l isuutta ei Manu taitavuudellaan ja ah-
keruudellaan saanut keratyksi, si l lA vi imeis€t
el invuotensa Manu ja Karol i ina viett ivet
kunnall isen kdyhdinavun turvin.



Turval l inen vanhuus

Synrymakodissa ri i t t i  tydte ni in kauan kuin
jaksoi tehda. Syytinkisopimuksessa t i lan
pe r i jS  \e l \ o i l e r l i i n  huo lch l imaan  \  ammd i
sista ja tycjkyvytt6miksi joutuneista sisaruk-
sista kuolinpaiveen asti .  Kunnial l iset seta-
michet ja vanhapiikatyttAret saivat €l i iA ja
kuolla kolonansa eivetka joutuneet kunnan
hoidokkeina huutolaisiksi "Kylki ne ennen
piindltiin noi huanot, r,dnhdl jct vaiyasel ja
/d t r r l '  ( \  i r l a ran ra ) .  kuva i l l i i n  huu to la i suu l -
la .

Kurun setdmiehet ja vanhapiikatytteret
el ivat yleense vanhoiksi. Poikkeuksena ol ivat
kaalumatautia sairastanut Maria Eenokintytar
ja tapaturmaisesti kuollut Manta Jussintyter,
j o t ka  kuo l i va t  a l l e  50 -vuo t i a ina .  Ko rk ia lan
Annasli ina el i  83 vuotiaaksi ja Lcppalahden
Kalle 84-vuotiaaksi ja lkosen Anna 80-vuoti-
aaksi. Perivehmaan sisarukset el ivat kaikki
y l i  60 -vuo t i a i ks i .  Kovasen  M i inan  koh ta lo
o1i kova: KotitalossaaD h:inct ol i  i i idin kuo-
l cman  ja l keen  merk i t t y  i r t o la i seks i .  Kun
Mi ina  sa i ras tu i ,  hancs te  tu l i  kunnanho idokk i
ja hen kuoli  sukunsa hylkaamana 64-vuoti-

Kuolinkir jaan pappi merkitsi kuolinsyyn.
Vanhuuden  ohe l l a  y le i s imp ia  kuo l i nsy i t a
ol ivat keuhkotauli  ja kuume. Kuoltuaan
setamichet ja vanhapiikatyttaret paasivat
sukuhau taan  j a  sa i va t  D imense  komeaan
hau tak ;veen .

Setamiehen ja
mankaar i

vanhap i ika ty t ta ren  e la -

Syntyminen vakaasecn talol l isperheeseen
antoi turvall isen alun elamalle. Lapsuus
suuressa  s i sa ru5par \essa  o l i  l l dn tey le inen .
Sairaat ja vammaiset lapset hoidett i in ko-
tona. Lukutai!o opitt i in kotona tai lukkarin-
koulussa, kayti i  r ippikoulu ja ser jalken
siiannii l l isesl i  ehtooll isel la. Talol l isen jelke-
leisi l le aviol i i t to ol i  taloudell inen kysymys.
Jos talol l isen poika ei paassyt maanomrsta-
j aLs i  t a i  edes  l o rppa r i kq i .  h i i n  j e t t i  m ie -
Iuummin  pe rheen  pe ru5 lama l ta  ku in  t yy l y i

muonamiehen asemaan. TyttAret ol ivat kosF
jo i r t en  a rmo i l l a .  Kun  m ie le i . ra  kos i j aa  e i
tu1lu1 tai sairaus pelott i  kosi jat, ol i  turval-
l ista jaade jonkinlaisel lc syytingi l le koti ta-
loon. Aviol i i t tomahdoll isuuksia €i ol lut r ik-
kaankaan  la lon  keh i t ys \amma is i l l a  ra i  va i
keavarnmaisi l la poji l la. ' l iett i imien taipaleit-
ten takaa ei ol lut puhlia lahtea kosiomatkoil-
le. El i ima kului vai l la oman clamen koho-
kohtia. Set?imiehet ja vanhapiikatyttarct
osall istuivat talon tdihin tai el ivat syytingi l la
ja seurasivat sivusta nuoren polven kasva-
m is ta -  Suur ia  huo l i a  j a  murhe i ta  ho i l l a  e l  o t -
Iut, koska he ol ivat val inneet ik: ienkurn sr-
v stakatsojan osan. Yksityis€n setamiehen ja
vanhapiikatytteren elAmanlaatu r i ippui si i ta,
mil laiset ol ivat vi i l i t  is: int,vaen kanssa.
Ainakin vanhana setamiehet ja vanhapiika-
tyttaret tunslvat olevatsa paremmassa ase-
massa kuin rengit,  pi iat ja torpparit .  He sai-
va l  e laa  l u r \a l l i scs t i  yks i t o i ( ko i sen  e lamense
Ioppuun asti  syntymekodissaan.

L: ihdet iedot  ju lka isuto imikunn. l la .



FM Jorma Heinosen art ikkeli in perustuen
/Seppo Saarin€n ja P€kka Pirtt i j?irvi

rVlennen aitta lhoo-lsvslta

Kirjoitus on f i losofian maisteri Jorma
Eeinosen tutkimuksesta. Tyi j  jei kesken
Jorma Heitroselta hinen kuoltuaan. Tut-
kimuksen pubtraksikir joituksetr teki
Seppo Saerinen jo kuvrt ovat Pekka
Pirttijirvetr. Tlssi julkaistu kirjoitus oD
lyhernelue maitrituste kirjoituksesta.
Tiydell iaen kir joitus on lainattavissr
Tampereen seudun sukututkimuss€uran
kiriestoisa.

suluksen Ievitessi i  etelaste pohjoisla
kohden, vesistdjen reit i t  ol ivat ni i te kulku-
vlyl ia mit?i pitkin muinainen uudisasukas
liikkui. Niisijiirven vesistiin pohjoinen osa
toimi kalastus- ja erdnkAyntielinkeinojen
pyyntialueena 1400-llvulla.

Taman Ruoveden keskustasta etelaan n. 10
kilometrin pAassii  Mommon talon alueella
si jaitsevan aitan rakentamisen todell iset
tarpeet on luonut toimiminen erasaahrn va-
rastona ja toisaalta pyyntiretkel le ol leen
joukon majoituspaikkana. Kuten mydhem-
masta Jorma Heinosen tutkimuksesta voidaan
todeta, on aitan rakenne telleiseen keyttititn
mita soveliain- 1400-luvulla erankevija ol i
tyytyvainen saamaansa katol l iseen kuivaan
tukipaikkaan kalastus- ja metsastysmatkojen
ajaksi. Mommon si jaint i  vesistt jssa on erln-
omainen ajat€l len kevaallA tapahtuvaa terk€-
ea kalastusta. Aivan lahist6l la si. jaitsevat
vir lapaikat. kulen JAmingin virta pohjoisessa
ja Muroleen koski etel issa ovat muinatsen
tiedon mukaan ol leet verotuksell isen erityis-
kohtelun arvoisia kalastuspaikkoja si l loisen
Ruotsi-Suomen kuninkaankin mielesta.



Vanhimnrat aittamme on tavattu vanhan
Sarakunnan  a  l uee l l a .  Kahdessa  a i l assa ,
Ruov€den Mommon ja Kihni6n Tarsian, on
1400- lu \un  vuos i l uku .  Edc l l i se5 . : i  on  o ! r -e i -
ne l l e  vasemmal la  vuos i l uku  1484  ta i  1487 .
Kihnidr Tarsian vuosiluku, joka on oven
paell i i ,  on aikaisemmin tulki l tu vuodeksi
1441 ,  nu t l a  t i ssa  vuos i l uvussa  on  a i t an  se ,n : i
kahdc r r  r  i i n r c i sc r r  r rumeron  kohda l l a  n i i n
rosoinen l,  ettei numerosta saa tarkkaa
selvyytta. Omien havaintojeni mukaan vuost-
luku ol isi todennakit isem m in joko 1484 tai
1487 el i  ehke sama kuin Mommon aitassa.
Molemmat nAista aitoista ovat ammattikir-
lesmiehen tyote, mutta ni iden tcki jA ei l iene
sama,

\ y ' o rnmon  a i l l a  l uu luu  s i i s  vanh imp i i n
vuosiluvulla merkittyihin hirsirakennuksiin
maassamme, Tamiin vuosiluvun aitoutta ovat
monet epail leel, ja on ol lut syyta epeil lakin.
On kuitenkin seikkoja, jotka osoittavat aitan
todellakin olevan peraisi tuolta ajalta.
Mommon a i t t a  e i  ra l l e  he tke l l a  o le  s i i ne
asussa  ku in  vanh in  ruos i l uku  ede l l l r r ; i i . i .  j a
rakennuksen poskihirte€n onkin leikattu
vuos i l uvu t  1736  j a  181 I ,  j o t ka  i lme ises t i
tarkoittavat korj ai luja ja si ir toja.

A i Ia  kuu luu  l yypp ; i n .  j oka  on  i lme ises t i
vanhin maamme lAnsiosissa. Sen paAtunto-
merkkeinA ovat ylekerran eteentydnlyve otsa
ja sivuseinien pidentymat alakerran ovlser-
ni l la cl i  posket. Varsinais-Suolnessa on tata
aittamall ia havaittavissa harvakseltaan siel la
?izi l la, mutta nuorempi mall i ,  etukatoksell i-
nen suoraseineinen aitta, on syrjayttenyt sen
jo  1600- luvu l ta  a l kaen ja  1700- luvun  ku lues -
sa. Runsaimmin esi intyy t?iman mall isia
aittoja vanhan Satakunnan itaosissa ja lAnti-
sel lA Uudellamaalla; muualla lansi-Suomessa
se ei ole paatyyppina.

Mommon aitta on vanhojen aittojen tapaan
vahan yl i ispain leveneva, mutta ei kuitenkaan
niin selvasti kuin 1600- ja 1700-luku.jen
a i ta t r  y lA le r ran  l a l l i a  on  n . l 0 -15  cm
alakerran latt iaa laajempi.

Aitan nurkka on ns.sulkanurkka. S€ on ta-
vall inen lansisuomalaisissa aitoissa kes-
k ia jan  l opu l ta  l ; i h l i en .  j a  pya i re : i h i15 i \ i s "e
aitoissa sitA voi tavata aina isonvihan aikoi-

I  S i ihen on ammultu ly i jykuul ia ,  jo lk ,  on kaiverret tu
puukol la  pois  ja  nain turmel tu numeroi la .
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hin saakka. Nurkkalovi on tavall iseeD tapaan
tehty, tasainen ja hampaaton, hirren vi i l lok-
set ovat pydreapeisiZi, mike on tyypil l ista
ka i kke in  vanh immi l l e  a i t o i l l € .  Sama v i i l l os -
tyyppi esi intyy kaikissa muissakin alueen
keskiaikaisissa ja | 500-luvun aitoissa 2.

Koska tarkast€lumme kohteena on erit tain
iAkas aitta, l ienoe syyta t i issa yhteydesse
viihan kosketel la kuusikulmaisen nurkan
h is to r i aa .

Kuusikulmainen nurkkasalvos on tunn€ttu
miltei koko maassa. Toisi l la seuduil la se
varsinkin aittarakennuksissa on ol lut arvan
yleinen, joskus taasen satunnainen, saattaapa
toisinaan ol la kokonaan tuntematonkin. Sen
selvarajaisten esi intymisalueiden meariftely
e i  enaa  o le  mahdo l l i s ta -

Erikoisesti nayttaa 6-kulmainen nurkka ol-
le€n ammattikirvesmiesten suosima, mika
seikka on pa?itelt?ivissa sekA tydn laadusta
€tta runsaasta vuosilukujen esi intymisesta;
ammattimiehet ovat aina ol l€et taipuvatsra
m€rkitsemeiin jol lain tavoin aikaansaannok-
sensa. Karkeana ajoituksena voitaisi in aitta-
rakennusten suhteen sanoa, etta pyi jreiden
hirsien yhteydessa kyseinen nurkkamuoto
kuuluu aikaan ennen vuotta 1700 ja vers-
tettyjen hirsi€n ohessa noin 1700- ja 1800-
luvu i l l e .

Li insi-suomalaisi in aittoihin kuuluu ol€n-
naisena osana jalka, joka kannattaa aittaa,
eristAa latt ian ja seinahirret maaperaste ja
pAAstaa tuulen alustaan pitamaan sen kuiva-
na. Useat aitat ovat kuitenkin kokeneet myti-
hempina aikoina si irtoja ja muutoksia, joiden
johdosta alkuperAinen rakenne ei ol€ tarkasti

2 Kihni6n Tars ia,  K€uruun Korpi -Jukola,  Keuruun



todettavissa Niin on asia mytiskin Mommon
aitassa. Viimeksi aitassa on ol lut lankkujalka
eli  nel j : in hirren muodostama kehikko. Sen
paAlld on syrjal leen asetetut lankut ja naiden
paelle vankat hi ir i laudat, joiden alapuoli  on
suora, ylapuoli  kupera. Neme hiir i laudat kan-
nattavat pa:ityseinia ja latt ian vi i l i tyksella si-
vuseinia. Latt ialaudat ovat si is oveen nahden

Hi i r i lau ta

poikittaissuunnassa, mika pi irre on ominaista
patsasjalkaisi l le aitoi l le. Mommon aitassa on
siis alunperin todennek6isesti ol lut patsas-
jalkr, joka on korvattu jonkin mydhemman
korjauksen yhteydesse lankkujalal la. Tema
on i lmeisesti tapahtunut vuonna 1736 3.

Tame jalkamuoto on yleinen lounaissuoma-
laisissa etukatoksell isissa aitoissa ja onkin
nahtavesti talte taholta Iainattu. Se syntyy
jossain Turun seuduil la uuden ajan alkupuo-
lel la ja leviaa Lounais-Suomeen 1600-luvun
lopu l ta  l i i h l i en .  vak i i n tuen  I  ?00 - luvu l l a

Vuonna 1959 l i jytyi ait taa korjatessa hi ir i-
lautaa kannattavasta parrusta mielenkiintoi-
nen kir joitus, jonka Ahti Rytktinen on osoit-
tanut arkkivirren katkelmaksi ja ajoittanut
sen aikaisintaan )600-luvun lopulle. Kir joi-
tus saattaa si is ol la peraisin juuri vuodelta

1736. Kirjoituksen teksti. "Siunaa, Jeesus
v.iha saalis siis, kuin liehee meitti".

Aitan yl i ikertaa on i lmeisesti keytetty oles-
kelu ja makuupaikkana eraretki l la. Ylaker-
rassa on myds havaittavissa merkkeja tulen-
p idos la .  savus la  tummune i l a  se ineh i r s ie .

Otsassa oleva Iaarintapainen seilytysti la
l ienee ol lul varattu asukkaan henkikikoh-
taisi l le varustei l le, aseil le ja vaattei l le. Pera-
osan vahiin korkeampi laari on ehka ol lut
evaita varten. Muualla ylakerrassa on voitu
s?ii lyttaA esim. pyyntivAlineita. Alakerrassa
on kaksi Iaaria. toinen suuri 4-osainen pere-
seinallaja toinen ovesta katsoen vasemmalla.
Muu osa latt iaa on vapaana, vain oikeassa
etureunassa on ylakertaan johtava 5-askel-
mainen pykalaporras.O

3 Jos ia lan uusinta o l is i taoahtunut  v .1813,  o l is i  s i l lo in
tod€nnak0isemmin kaytetty salvosjalkaa, joka yleislyi
Dikkuvihan ie lke isel la  rakennuskaudel la ,  s ias 1740-
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Raimo Vasara

Amerikansuomalaisissa hautai aisissa

Vuosikymmcni:i sitten Atlantin taakse siir-
tolais ik3i  lahten€id€n suomalaisten hauta-

iaisissa lienec harvoin kotimaasta tull€ita
sukulaisia.  Kir joi t tajal la ol i  k i tenkin t i la i-
\uus I  SA:tr  malksl laan la93 ol la perheine€r
mukaoa iekki i i in su kulaisensa hautajaisissa
Minnesotassa. Monet oeiden hautajaisten
eri ty ispi i r teel  hi in kol i  unohtumattomina ja

syv?isti mielectrpainuviDa.

Suomi -k i rkko  ja  sen hautausmaa

Vuonna 1908 Yhdysvaltoihin M;nnesotan
osavalt ioon muuttanut is: ini eno Wictor FIuju
kuo l i  s i e l lS  99 -vuo t i aana  25 .12 .1992 .  S iuna -
us toimitett i in yl i  200-paisen saattojorkon
l ; snao l l essd  10 .12 .1q92  \4a rce l l - n im isen
kaupungin vastavalmistuneessa kirkossa.
Hauraus  \uomi . l i r l on  hau lau .maa l l e  p? i i -
tett i in suorit taa vainajan I 00-vuotissyntyma-
pa ivana  3 .6 .1993 .  S inne  o l i  a i kaa  v ie la  y l i
vi isi  kuukautta, mutta sai lytysti lat Deer
Riverin kaupungissa si jaitscvassa s€urakun-
takeskuksessa ol ivat ni i ' r  hyv?it,  etta Wicto-
rin sanott i in ol leen ennen hautaustaan kuin
vasta knolleeD nakdinen. Kall ista si i i lyftami-
nen kyl la ol i ,  oheiskuluineen n.3000 dollaria.

suomi  k i r k lo .  j on l ' a  l r au tau .maa l l e  ra i -
naja ol i  toivonut tulevansa haudatuksi, si jait
see MinDesotan osavalt ion pohjoisosassa
Marcc l l i n  p i k lu lau f ' ung in  l ahe l l a  suomi .

ni lnisesse pa;kassa. Sen on rakennuttanut
paikal l inen pieni suomalaisseurakunta. Kor
kean kivi. jalan pi iel l : i  olevan rakennuksen
puuo \d  o \a t  l o rn ia  l u luuno t l ama l l a  c raan
puretuD radan asemarakennuksesta. Joka
sunnuntai siel la pid€taan suomeokiel isia
j um alanpalveluks ia. Pappi tulee kuitenkrn
muualta, pienella seurakunnalla ei ole varaa
p i r ;5  omaa .  \ 4a rce l l r n  uuden  l i r l on .  j o . : a
Wictor Huju sr siunatt i in, seurakuntalarset
o \  a l  ra lennu t l anee t  eng lann inL ie l i s i : l  j uma
lanpalveluksia varten. Suomalaissi irtolaisten
lapsenlapsista ei monikaan osaa suomea. Sita
ei en?ie heil le opetela paikkakunnan kou-
luissa, kuten heidi in vanh€mmil leen opetet
t  n .

Suomi-kirkon alakerta toimi; seurakunta-
laisten monitoimit i lan, jota kaiyteti ian kul-
loistenkin tarpeiden mukaisesti.  Kirkkoveki
kokoontuu sunnuntaisin onsiksi sinne yhtei-
seen kahvit i laisuuteen. Kirkkosali  ol i  toises-
sa kerroksessa. Siel l?i on puiset selkenojal l i-
set penkit,  alt tari  alt tari tauluineen, pieni
saarnatuoli  ja urut korvaava harmooni. Suo-
men l i e l i s i i i  \ anhd lek \ t i s r i  r  i r s i l i r j o j a  on
kaikkien penkkien selkanojissa omissa t€lr
n€issAan odottamassa keyttaj iaen. Valrt€tta-
vasti keltaj ien ikaantyminen ja he;den
voimiensa heikkeneminen vahenti ivat kirkon
kiiytt i ia ja vaikeuttavat sen huoltoa. Kirkko-
Jahan  ) l l i i p i de la i i n  r i e l l i i  . eu rakun t i en  omin
va ro in ,

t0



Kirkon takana on pieni aitaamaton puuston
ymperdime hautausmaa, nurmettunut ja
poluton. Miltei kaikki sinne haudatut ovat
ol le€t alunperin suomalaisia. Siel la kulki
melkein kuin mil la tahansa kotimaan pien-
hautausmaalla. Kivet ol ivat kuitenkin kaksi-
puolisesti  teksti tettyja ja suvuil la ol i  omra
alueitaan. Ennen n].t haudattavaa Wictor
Huju senioria sinne ol i  aikaisemmin jo hau-
dattu joitakin Huju-nimisid. Wictorin vahan
vanhempi Nikolai-vel i  ol i  tul lut nai l le seu-
duil le muutamia vuosia vel jensd jalkeen. Han
o l i  kuo l l u t  1975 .  L i saks i  s i e l l e  w ic lo r  sen i -
orin vuonna 192? syntyneen ja kuolleen
tyrlaren sekA hi inen 1954 luol leen pojanpoi-
kansa muistokivet.

Hautausseremoniat

lsent?imme. vainajan poika Wictor Huju jr.
Iahti  viela hautajaispaivan aamuna ki ireel l i-
si in tat ihinsa, traktori l laan avustamaan myy-
miensa tukkien si irtoa. Pieni tapaturmakin
siel la sattui, joten kasvot verisina han sielta
palasi, onneksi ol i  kysymys vain pintanaar-
muista. Aterioinnin jAlkeen kaikki r iensivat
vaatteiden vaihtoon. Olimme etuketeen ky-
selleet hautajaisvaatetuksesta. Vastaukseksi
sa imme.  e t ta  pa i i l l ; j  sa i  o l l a  m i ra  va in .  e i
teal la kukaan tui jota, vaikka ol isi punaiset

vaatteet. Puimm€ Suomessa varaamamme
vaatekerrat yl lemme. Wanda-emennellemm€
oli tavall inen si ist i  asunsa, mutta Wiclor
juniorin, vainajan pojan, hautajaisasua aluksi
vehiin oudoksuimme: vaalea lyhythihainen T-
paita, peesse suikka. V?ihitel len tajusin, etta
heil le ol i  tArkeinta ol la saattamassa laheiste
ihmiste hautaan. Ei siel la val i tetd, miU si l-
loin on yl la, kunhan asu vain on si ist i .

Suomen kirkol la odott i  jo lukuisa saatto-
veki komean ruumisauton luona t i laisuuden
a lkamis la .  Te rvehd imme mon ia  j a  l i i t y imme
he id? in  j oukkoonsa .  W ic ro r  Hu ju  sen io r i n
hau tapa ikka  o l i  henen  rakkaan  ens imme isen
va imonsa  l l onan .  5 .Saar i  haudan  v ie resse ,
Saaren sukuhaudassa. Hauta ol i  aukaistu,
mutta sen peitt i  laaja kangas, jonka al le jei
suojalankkukansi ja haudasta poistettu multa.
Kannen paalla ol i  hiukan arkkua suurempi
keha. Kenellekaan ei ol lut vaaraa pudota
hautaan tai liata kenkiaan.

Arkku kannett i in kuuden vainajan pojan-
pojan toimesta haudalle kehiin keskelle.
Vainajal la ol i  suuri jelkeleisjoukko, jopa
viidesse polvessa. Ei ol lut pulaa kantanjan
kunniatehtavean tulevista, jo joulukuussa ol i
sovit lu. erte ne. jorka ol ivat kanraj ina siuna-
ustifaisuudessa 30.12.1992, eivAt nyt kanna,
vaan toiset pojanpojat.



Kantaj ia ol i  haudalla vastassa toimituksen
suorittava naispappi ja I ippulinna, jossa ol i
USA:n l ippu muiden l ippujen ympardrmrn?i.
Kun kantajat saivat lasketuksi arkun kehik-
koon haudan pi ial le, he ensiksi tervehtivat
arkkua, l ippuja ja saattovakea ja jAivat kun-
niavart ioon arkun molemmin puolin. Heil le
tuoti iD suuri tehti l ippu, jota he pit ivet koko
ti laisuuden ajan arkrn paalla, r innan korkeu-
della.

Toimituksen suorit tajaksi ei oltu saatu
suomenk ie l i s ta  papp ia .  j o len  ma in i t ru  na i \ -
papp i  p i r i  sen  eng lann iks i .  Hen  (e  o i  va ina -
jan elAmanvaiheista, luki hautarukoukset ja
uskontunnustuks€n siunaten vainajan odotta-
van haudan lepoon- Puheellaan teme nuoreh
ko naispappi sai saattovAen l i ikuttumaan.
Toinen naishenkil i j  soitt i  hui lul laan Yhdys-
valtain kansall ishymnin. Heti sen j; i lkeen han
soitt i  hi l jentyneelle saattovaelle Finlandian.
En ole mil loinkaan kuullut site ni in tunn€r-
mall isesti  esitettyne, vaikka soit in ol i  vaati-
maton. Muualla Finlandiaa kuullessani tr-r lee
mieleen tama hautajaishetki. Hautausvirroksi
ol i  val i t tu suomeksi laulettu heidan virsikir-
j ansa  v i r s i .  i oka  a l kaa  sano i l l a  S i i p iensA
suojassa turvatt lr olen, disetkaan myrskyt ej
haitata voi". Monen vanhan si i . tolaisen
suusta kaikui suomenkiel i  yl i  koko hautaus-
maan, viesti t teen muil le kuuli joi l le perintej-
den sAilyttamistA.

Yksi vainajan hautauksensa suhteen esit-
tamista toivomuksista ol ivat kunnial l isel le
ensimmAisen maailmansodan veteraanil le
kuuluvat kunnialaukaukset. Si l t i  han ranrot
omalle hautausmaalle ensimmeisen vaimonsa
viereen, ei Minneapoliksen suurel le kaukai-
sel le soti lashautausmaalle, jossa valkoisten
rist ien al la lepaa kymmeniatuhansia sotaan
osall istuineita sanka.eita. Vainajan lapset
ol ivat toimineet isansa tahdon mukaisesti ja
haudalla ol i  aseell inen kunniavart io torv€n-
soittaj ineen. Iakkaat miehet aselaj iprserot
yl laan ja suikka paiissaan kAsittei ivi i t  kivae-
reita?in komentajansa ohjeiden mukaisesti.
Torvensoittaj ien alkufanfaarien jalkeen
komentoaani kuului voimakkaana. Muutaman
aseli ikkeen j i i lkeen kolmen kiv?iAri l lA ammu-
tun yhteislaukauksen kaiku ki ir i  i lmoil le.
Nein Wictor sr. sai kunniakkaat vet€raanil le
kuuluvat hautausmenot,

Lopuksi pappi pit i  viela lyhyen rukoushet-
ken. Sen jalk€en kantajat kaAriv?it arkun
paAllA kannattelemansa l ipun laskoksil le ja
yks i  he i s l i i  l uovu l t i  sen  s ; j i l l l e t |AvA Is i  va ina -
jan vanhimmalle pojal le Wictor juniori l le.
TehtyaAn kunnianosoitukset muil le l ipui l le,
papil le ja saattovAelle he si irtyivi i t  muiden
joukkoon. TehtAva ol i  suoritettu.

j
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SaattovAki vi ipyi arkun aArella viele het-
ken. Kukkia ei kuitenkaan kukaan laskenut.
Vain pieni kukkakirnppu ol i  arkun koris-
teena, kun se jzi i  paikoi l leen kaikkien lehti-
ess i j  po i \ .  Vuoden \  a ih leen  s iunau- t i l a i suu -
teen ol i  kyl le tuotu erit tein paljon kukkia.
Ti laisuuden jalke€n ne ol i  sikaleisen tavan
mukaisesti viety vanhainkoteihin ja sarraa-
loihin ni i te Iakastumiseensa asti  kaunista-
maan. Ti imii ol isi kaunis tapa Suomessakin
noudalettavaksi-

Seremonioitten jdlkeen

Muistoksi otetut valokuvat kamerassa l i ih-
dimme hautausmaalta kohti kirkkoa. Siini i
kavellessAni ajattel in saattojoukon suuruutta
ja sen mahtumista seurakunnan t i loihin kir-
kon alaLerrassa. Sinne mahtui kerral la vain
noin vi i t isenkymmenta henkilde, mutta paik-
kakuDtalaiset tuntuivat olevan hyvin selvi l le
noudatettavasta tavasta. Sisel le menti in vuo-
rojarjestyksessa. En kyl la viel2ikaan t iedA,
miten se oikein maaraytyi, mutta aina sali  ol i
taynna, vaikka poislahti j t t i ta tuntui ol€van
koko ajan. Tarjol la ol i  kahvin ja muun juota-
van kanssa voileip?ikakkua, kuivakakkua,
pullalongan si ivuja ja pikkuleipie kuten
kotimaassakin. Lisaa kahvia kAyti in kaa-
tamassa p6yti in ja l isea sai ni in paljon kun
halusi. Tarjoi lua hoit ivat Wictor jr:n naa-
puflt .

Ti isse t i laisuudessa ei ol lut mitaan muisto-
puhetta, laulua, adressien lukua tai muuta-
kaan ohjelmaa. Sain monelta si ir tolaiselta
kattenpuristuksin kehoituksen vieda heil te
terveisi i i  Suomeen, ja tessa toteutan sen
teman kir joiruksen myitt i i .  Si irtolaiset tuntu-
vat odottavan meilta yhteyd€npitoa, vaikka
eivet aina tohdi sitA kertoa. Syynii  l ienee
usein my6s se, etta vaikka suomen puhumi-
nen vi€la sujuu, ni in kir joit taminen voi ol la

yl ivoimaisen vaikeata. Suomessa asuvat
vanhat sukulaiset eivet kenties osaa englan-
t ia- N?i 'n ovat yhteydenpidot harventuneet ja
osin Ioppuneetkin.

Kahvit i laisuuden pAAtyttya kaikki poistui-
vat tahoil leen, mekin is?inteperheemme mu-
kana. I l lal la heid?in luokseen kokoontuivat
ka i kk i  W ic ro r  s r :n  l apse t  j a  osa  l a ' t en laps i s ta
ja heidi inkin lapsistaan, viettemaan yhteista
isanse muisteluhetke?i- Aterioimme ja nau-
t imme myiis kirkolta tuotuja palautuksia.
Keskustel imme monista asioista. Pimeyden
laskeutuessa seudun yl le pAattyi yksi el?imiini
muistorikkaimmista paiviste. Seuraavana
p?iiv5n:i pistaydyimme haudalla- Arkkua ei
ol lut enae kehikossa, mihin se ol i  jaanyt.
Maat ol ivat tasatut ja suojavaate viety pois.
Tunnuskyltt i  ja nurmeton kumpu ol ivat ai-
noa t  mu is to t  ede l l i sen  p? i i van  hau ta ja i sme-
norsta.

Mo lemmi l l a  USA:n  ma tko i l l an i  m inu l l a
ol i  korvaamaton apu Wictor Huju juniorista.
Olin syvi ist i  l i ikuttunut saadessani suruvres-
t in saman vuoden 1993 marraskuussa. Wic-
torin vel i  Mathew soitt i  kertoen Wictorin
menehtyneen sama peiven aamuna sydan-
kohtaukse€n kotonaan Marcell issa. Puoliso
Wanda jei yksin asumaan heiden yhteista
kotiaan kauniin Caribuji irven rannalle.
Wanda ei val i tettavasti osaa suomea, joten
yhteydenpito sinnepain on vaik€utunut, jos-
kaan ei loppunut. Wictori l le soittel in usein,
hAnen kanssaan ol i  mukava rupatel la.

Siirtolaissukulaisemme siel l i i  Minnesotan
pohjoisosassa Marcell in pi(kukaupungin
seuduil la ovat per?ianantamattomalla uutte-
ruudella Iuoneet val l i tsevat olonsa, unohta-
matta kuitenkaan meita, kaukaisia sukulaisi-
aan, ja toivoen, ettei heitak?ien unohdettaisi.
Vaikka heidan vanhuksiensa rivit  harvenevat,
ni in heidi in lapsensa ja naiden lapset kuiten-
kin kaipaavat t ietoja esi- isiensa kaukaisesta
synnyinmaasta. Auttakaamme si ine heita, sen
ovar Wictor Huju senior ja junior monien
muiden tavoin todella ansainneet.

I

(6 &)

t3



Kalervo Laukkanen

Sukututki joiden valinen t iedonvali tys on
viime vuosina huomattavasti parantunut.
Pitaahan Suomen Sukututkimusseura ajanta-
sall ista sukututki jaluetteloa. Samoin Sukutie-
totekniikka yhdistyksen pi ir issA painotetaan
jatkuvasti yhteistyajn terkeytta. Oman yhdis-
tyksemme vuonna 1991 julkaisema Suku-
tutki jaluettelo on usealle ol lut suureksi
avuksi. Kuitcnkin vi€lAkin moni joutuu

l  l . i l , seen  ponn i " te lemaan  a iheen<a  pa f i 5 .a .
Ainakin joi l takin osin pedllekkeista tutki-
musta lehd:rAn i lmei5esli  viei i ikin aivan
l i i kaa .

Meita sukututki joita I ienee karkeasti kahta
tyyppia. Ensimm?iin€n ryhma on ki innostunut
lahinna omista juuristaaD, toinen esimerkiksi
i tasuomalaisten samannimisten suursukujen
kaikista jasenista tai L?insi-Suomen t iettyjen
kantavanhempien jalkelaisista. Ehk?i on ni in,
ett i i  ensimmAinen ryhma ponnistelee en€m-
mbn  l ks i l . een  e l l e i  om i . . a  r u t l imu (s i ssaan
paady  j ohonk in  Lan . i  Suomcn  cuku la loon  ra i
-torppaan, jonka halt; joiden suvut on selvi-
tetty tai l i tyda sukuseurojen sisaisista tutki-
muksista omia esivanhempiaan.

MeitA sukututki joita on my6s harrastuk-
sensa intensiivisyyden puolesta monenlaisia.
Ty i j i ka i s i l l a  e i  usc inkaan  a i ka  r i i t e  l ov in -
kaan suureen perust€ell isuuteen. Joi l lakin
su lu tu tL imu .  on  ra in  ) k \ i  ha r ra r t r r "  mon ien
muiden joukossa. Itse kuulun lahinDa tehan
ryhmean. Paljon Idytyy kuitenkin ni i t : ikin,
etenkin vanhemmissa ikaluokissa, jol le
sukututkimuksesta on muodustunut eri is
elaman pysyvistA paasisal l i i ista.

Kun taytin seuramme vuosikokouksen yh-
teydessa kyselylomaketta, joideD pohjalta
seuramme tutki jaluettelo 1991 laaditt i in, ol in
ep5 \  a rma  s i i l : r .  l a r l o i re r l i i nko  l u l l imu5a i
heil la laajempia selvityksia vai r i i t t ikd su-
vun, pitajen, kylAn, talon ja torpan osalta
pelkAsfi:in se, ettii tutkijan juuret liittyivat
ni ihin ehka vain yhden tai muutaman h€nki-
ldn kohdalta. Paadyin jalkimmaiseen ratkai-

suun ja kaikessa ki ireessA pikak:isialal la su-
(a5 in  y lds  ne  Loh tee t .  j o l ka  l u l i va t  m ie leen i .

Kyseis€n luettelon hankin vasta t i iman
vuoden SampolaD kokoontumisen yht€y-
dessa- Siine ki innitt i  huomiotani, miten
moninaisin tavoin kol leegai ol ivat kohteitaan
esitel leet. Jotkut mainitsevat vain muutaman
su \un  ta i  ra lon .  ro i se r  l ue t l e l i \ a l  n i i r i i  j ou -
ko i r ra in .  K5 )  rSn r t t  j a  l eh r i i r  an  ymmar lam inen
naytt i  varsin kir javalta. Asia l ienee jal leen
ajankohtainen, koska t ietaakseni seuramme
uusi tutki jaluettelo on hankkeil la.

Voimmeko si is saattaa uutta tutki jaluette
loa Jaadittaessa kyselylomakkeessa t iedustel-
lut asiat jerjestelmall iseen muotoon? Ehdot-
taisin, ettA ongelma hoidettaisi in seuraavalla
tavalla, jossa olen kayttanyt esimerkkina
omia sukujuuriani. Nama nAytt ivAt otevan
monin kohdin virheell isesti  esiteftyje vuoden
1991 luettelossa, mista otan kelvottoman
kasialani vuoksi tAyden vastuun.

Ehdotukseni lahte€ si i ta ajatuksesta, etta
pohjana on normaali tutkimuks€n tuloksena
syntynyt esipolvitaulu, jonka jokainen pitajA,
kyl?i, talo ja torppa tulee lu€ttelossa esittea.
Tu los  n ; ) t t i i i c i  a id in i \ ? in i  Ka l l e  l o i \ o5en
s.1878 suvun osalta tal laiselta (kts. seuraava
sivu). Lahlein?ini ovat ol leet lahes p€lkastaan
SAY ja mainittujcn pitaj ien kirkonkir jat.

Ette semmoinen ehdotus tuumiskoltavaksi
ja suosioonne sulkeutuvaksi. Ongelmaksi
saattaa muodostua, jos satakin seuramme
j i j sen tS  r : im i i n rapa isen  tau lukon  l aa r i i .  e l lA
uusi sukututki jaluettelomme paisuu sivui l
taan huomattavasti vuoden 1991 laitosta
laajemmaksi. Mutta mika?in ei toivottavasti
est?i t€kemasta sitA ,44 kokoon. Laskin, ett:i
vuoden 1991 laitoksen sivukoolla ja taitol la
luettelosta tul isi noin 60 sivuinen mainitui l la
perustei l la. YleensahAn kai tahtoo kayda
niin, etta vuotta 1700 vanhempien esiait i€n
juuria ei tahdo sAilyneist i i  lAhteist?i I6ytyn ja
varmat isanpuoleisetkin esi- isat katoavat
monessa tapauksessa, kun henkikir jat loppu-
vat 1600-luvun ensi puoliskolla.

TIETOJA VAIHTAMAAN
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Vuodet n.

1800-1850

Pitajii

Hiimeenkyrii
H?imeenkyrti
Hiimeenkyrd
Y litjervi
Suodenniemi

HAmeenkyri i
Hemeenkyri i
HAmeenkyrd
Hameenkyrd
Hameenkyrd
Hameenkyrd
Hiimeenkyrii
Suodenniemi
Suodenniemi
Suodenniem i
Ylitjarvi
Pirkkala
Suoniemi
Suon iemi

HAmeenkyrti
Hemeenkyrd
Hameenkyrd
Hameenkyrd
Hemeenkyrit
HAmeenky16
Suodenniemi
Suodenniemi
Suodenniemi
Tyrvae
Mouhijarvi
Lavia
Karkku
Karkku
Pirkkala
Suoniemi
Suoniemi

Peeosa em vuosien
1700 - 1750 taloista.

Kyle

Kaipio
Kalkunmiiki
Kaipio
Ylitjervi
Savi

Kaipio
Palo
Kaipio
Kyriispohja
Myllymaki
Vesajarvi
Urjainen
Kalhunkyla
Koivunie,n i
Jalkavala
Ylitjarvi
Kankaantaka
Sarkola
Sarkola

Vesajarvi
Urjain€n
Usk€la
Myllymaki
Kyratspohja
Palo
Koivuniemi
Jalkavala
Leppiilampi

Oravula
Pitkankaro
Kankaantaka
Sarkola
Sarkola

1750-1800

1700-r7s0

- 1700

Talo/Torppa

Suutarlan Lamminmaki
Soro, Maki-Soro
Tuokkolan Anti la
Mikkolan Pajula
Kruunun Kakkuri lammi

Tuokkolan Antt i la
Paitulan Hakala
Lehteenmaki
Frantsi la
Perttula
PyiirAniem€n Jokipclto
Anti la
Kalhunmaa
Noukka
Koppelo
Mikkolan Pajula
Antt i la
Paavola
Hoikkala

Py6raniemen Jokipelto
Anti la
Salonen
Eljaala
Frantsi la
Paitula
Noukka
Koppelo
Ratsi
Hoppu
Rauva
Hesso
Pipo
Karo
Antt i la
Paavola
Hoikk.la

Perusteellisten sukututkijaluetteloiden kes-
keinen anti on myiis si ind, ett i i  ni iden avulla
l iJyti i i i  helpommin kaukaisia sukulaisia kuin
esipolvitauluista henkil i j  henkil i t l tA hakien.

Ja elavet ihmiset ovat kuitenkin tArkein tulos
esivanhempiemme vaivannAiista ja ponniste-
luista. Keskin:iinen yhteytemme voi syntya
etiiistenkin juurien kautta.E
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Teksti Pekka Nuottajarvi, pi irros Marja Nuottajarvi

NAIMAKAUPALLA TORPPARIKSI

"genii i lheen hun t0l0tl id0npoihd -!eift  fr i  9?otin"
poihc dotni i  0! i0l i i ton minun oelicni ledhen
tolpuri !eikintgtt i i rcn konddo, ni in doq bdn
teti  ottoo itdel leen torpcn yiuotfoi i irDen ronncl,
t0, minhd t iddhdi mini i  difoubun oDudtonoon
l)dntd torpon rohcntonlideddo. !eihhi glotin,

poiho d00 teti  yluott0jdrDen lonnolto ttben
trnniir inolqn io hDnmenen hoponqloo Dqlmidto
peltoo, io uutto peltoo tdn doo roiDoto ni in
polion hun itde bqtuoq."

Jo 1600-luvulla ol i  muufamissa kartanorssa

torppia, samoin kuin erai l le ratsuti loi l la ja
virkataloi l lakin. Talonpoikaistalot saivat
vasta 1700-luvun puoliv?i l in j?i lkeen luvan
perustaa torppia. T?il ldin ni iden lukum:i i irA
alkoi l isaentya nopeasti,  saman vuosisadan
lopulla alkuunsaatu isojako sita viela ki ih-
dytt i .  Nyt voit i in myds talon lapsi l l€ antaa
lo rppa  pe r in l6osaks i .  j a  n i i npe  use imp ien
la lonpo ika  i s l a  l o jen  to rpp ien  ens imm? i inen
asukas ol ikin talon nuorempi poika, tytar ja
v?ivy, tahi joku muu lahisukulainen. Joskus
myds pidetty pitkea'kainen renkikin sai tor-
panpaikan naimisi in mentyaAn. Harvinaista
ei lainkaan ol lut, ettA torpan perustamrsen,
tai valmiin torpan saamisen ehtona ol i  avro-
l i i t to. Niinp?i nyt puheenaolevassa tapaukses-
sak in .  j oka  on  t yyp i l l i nen  es imerkk i  na ima-
kaupasta torpan saamisen ehtona,

Oriveden Lyytikkalan Sipi l i i  ol i  l?90-lu-
vulla toimitetussa isossajaossa saanut Nuot-
tajerven lahelle takamaapalsran. joka vain
yhdeste kulmastaan oli yhteydesse kantatilan
maihin. Sehan ol i  mit?i sopivin torpan pai-

kaksi, nain si i ta ol isi talol lek;n jotain hyd-
tya, tel ldin kun metsi l lakaAn ei vielA ol lut
sanotravaa arvoa.

1800- luvun  a lL  uvuos ina  S ip i l en  huone issa
asus te l i  i sannan  ve l i  Juho  E rk i t rpo i ka  \a i
monsa  va lpu r i  He ik in t y t t i i r en  j a  l aps ien \a
kanssa. Perimetiedon mukaan kyseista tor-
panpaikkaa ol i  suunniteltu heil le perint i j-
osaksi talosta. Siel l i i  ol i  muutama ladonala
vanhaa  n i i t l ye  j a  j o  h iukan  to i s ra  t ynn l r i na -
laa valmista peltoakin. Toisin kuitenkin kay,
si l le tama Juho Erkinpoika kuolee vuonna
1814 vasta 36-vuotiaana, kuolinsyyksr on
merkitty "pistos". Valpuri jai i  nain leskeksi,
ikea h?inella on nelisenkymmentA vuotta.
Lapsia on pariskunnalle siunaantunut nelja
kappa le l t a .  Y  hde ( .Snvuo t ias  Sohv i .  pa r i
vuotta nuorempi Maria, s-vuotias Matt i  ja
viela parivuotias Ulr ika, joka kuitenkin
menehtyy kohta isense jalkeen "hivutus-
tauti in".

Sitten kun Valpuri ol i  " lesk€nvuotensa
maannut", Sipi lan isAnta alkaa etsia henelle
uu t ta  m ies te .  j o la  Va lpu r in  na i tuaan  sa i s i  j o
edellamainitun torpanpaikan. Emme tieda
oliko isannen vaikutt imena vain vi lpitdn halu
auttaa velivainajansa perhette uuden elaman
alkuun, vaiko vain pAasta eroon talossaan
majai levasta perheest?i. Tapa ol i  kuitenkin
tuohon aikaan tavall inen ja yleisesti  hyvak-
sytty, mistaan ei ki iy i lmi minkaverran Val-
pu r in  m ie l i p ide l ta  o te l l i i n  huomioon  na ima-
kauppoja suunniteltaessa.

P ian  I6y tyyk in  s i t t en  maanne lka inen  m ies .
l i ihikyl i in Aakkolan Seppii lassa setamiehen?i
asuva is?innan 5o-vuotias vel i  Heikki Mr-
t inpoika, joka tekee Sipi lan isannan kanssa
seuraavanlaisen sopimuksen:
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Sit ten kun Valpuri  ol i " leskenvuoteensa maannut",  Sipi lan isante alkaa etsia hdnel le uutta miestd.

glfoftirioittonut gipitdn taton idiintii glotti Grkinpoi[o 6ipitii gtrtikfriihn ktliidtii i0 tatottidenpoiho p.ihhi
9loiinDoihd ge0Diild 9loFkolodto dopisot k.dksndiin deu!0oboci
1. gonjdlh,rn tun .bettiimoinittu €eikki $totinpoi[o on dolminut oDioliiton minun 0elirni l.Eken

$ohuli $eihinttttd!9n ftdnddo, niin tdo tan l)rti otldo itdelleen to.pon tluottoiiir0el .onnolta, minhii
tidakti minii ditoutxfl aludtamoon biinld lotpon lokentomideddo. €eiFli Saotinpoiho 600 teli gtuoito,

idrren rqnndlto rtb.n ttnnblinaldn,d kDmmenefi ftopdnolod balmidtd pelfoo, io uulto peltoo tiin doo
roiloto riin polion [un itde boluoc.

2. Gndi ftcdiinii, jq Eiitii ebedpdin doo Scihhi glotinpoiko Fdtttiiiindii bantqo niirtuii €u[[uid!Den olu4lto
holne lobonofoo, ionho lidiiadi tanefiii on oi[oud nuitin[in dopi0iin dlueidiin.

3. Sorpon lokennudtijitin tulee 9eiftfri $loJinpoion lttlDii teti ollekilioitudpoiliin iiitkeon.
4. $tnmen.n oopooDuoben iiifk.en lulee €ei[in trbbii loloon tkdi piiiDdttb Diikoddo tolon luuodto.
5. 5gi&hi Slqtinpoion huolemdn idlkeen tlinen poihopuolendo $lotti Sutonpoiko ddo yluottdiiiroen torpqn

bdltuun60 ebc[[dke!!otuifl 0eroin.
glliiolescn 0di06itdn Dormidton minii oltehilioittonui nunelldni io omoFiitiddlii puumerkilliini tobidtoiien tdd'
nio[0660.

Or ibebe l l d  26 .6 .1815 fiotti C!ftinpoiFa gipitii
(puumerhhi)

gtliikerottuun oten tDtttoiiinen hoihin puolin io toluon puololtani ldtttdii dopimukden.
fiotti f.i&inpoiko

(puumerfrfri)
.Rudlod Sutonpoiko

(puumerkhi)
lobi6tobotl

Sitioitti: q!i[8!odte!ud

fiofli glntinpoiho
(puunerhhi)
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Kir juriksi ol i  saatu Oriveden si l loinen pit-
keaikainen lukkari Eric Frosterus, ja alkupe-
rainen asiakir ja on t iet€nkin ajan lavan mu-
kaan ruotsinkiel inen. Kontrahdissa mainittu
Matt i  Juhonpoike, joka sen mukaan sarsl
torpan haltuunsa isapuolensa jalkeen, ol i
kir joit tajan vaarin isoisi i .

Edellaolevan pit i  ol la Nuottajrrven torpan
syntysanal, mutta nein ei kuitenkaan keynyt.
Josrain syysta, jota ei voi t ietea, Heikin ja
Valpurin aviol i i tosta ei tul lutkaan mitAan.
Eika Heikki nain torppaakaan saanut.

Kului puolisentoista vuotla, ja tapaamme
taas Sipi lan isannan tekemassa samankaltais-
r x  ro rpan  pe ru . l a rn iq \op imus ta .  n )L  naapur i -
kylan Vehkalahden Pentt i lan talon 20-vuoti-
aan pojan Markku Markunpojan kanssa.
Sop imus  on  pe i ve t t y  28 .12 .1816 ,  k i r j u r i na
toimi t i i l la kertaa maamittari Nalhanael
I- i1ius Pitkajervcn Li l jevikist i i .  Nyt tehty
kontrahti on tulevalle torppari l le hreman
ep?iedull isempi kuin edell inen- Vapaavuosra
r r i n  l uus i .  j a  ! r i l o l t a i nen  l a l , . v i r k l i pa i \ 5
maaretean hevosen kanssa tehtavaksi. Muu-
to in  sop imus  on  ku taku ink in  samanka l ta inen
kuin edell inenkin, Heikki Matinpo.ian kanssa
tehty. Ehlona ol i  nytkin aviol i i t to Valpurin
kanssa, s€ka lupaus huolehtia taman lap,sista.
\ j p i l r n  i s i i n r i i .  j o l a  o l i  m lc i s  l a r r t am ies .
vahvistutt i  nama molemmat sopimukset
oikeudessa, minka ansiosta ne ovat sAilyneet
t iedoksi jalkipolvi l lekin. Tama Markku ol i-
kin sanansa mittainen mies, ja vei Valpurin
vihi l le seka lait toi torpan rakennusty6t
alul le. Todennekdisesti perhe peasi muutta-
maan uute€n yhteiseen koti insa loppuvuo-

desta l8l?, s€uraavan vuoden henkikir jassa
heidAt mainitaan Nuottajarven torpan asuk-
kaina. "Nuorenparin" keskineinen ikesuhd€
oli melko ep?itavall inen, ol ihan Valpuri jo yl i
40-vuotias, kun taas uusi aviomiehensa vasta
parikymppinen ialtaan. Mutta kaikesta huo-
l imatta uusi torppa ol i  syntynyt, si ihen saak-
ka  asumaron  jA rven  ymper i s r i t  qaanur  en . im-
maiset asukkaansa,

TSlleiset sukulaisi l lc luovutetut torpat
si irtyivat useimmit€n sukupolvelta toisel le,
ol len ni insanottuja p€rint i j torppia. Niinpa
tati ikin torppaa isepuolensa varhain kuollua,
alkoi isanndide tuolloin vasta r ippikoulu-
i l a i nen  \4a t r i  po i ka .  Jo  yhJeksan to i s ra \uo r i -
aana  h i i n  av io i t u i  Annanra  l anssa .  j a  na i i n
suku jatkui. Heiden pojanpoikansa, Matt i
myds nimeltAan, sai ostaa torpan omakseen
vuonna  l9 l1 ,  j o l l o in  k i r j o i t t a jan  i sa  syn ty i .
Nyt jo si is i tsenaisen lohkoti lal l isen yhdek-
santena lapsena.

Taman lahes vuosisadan mittaiscn ajanjak-
son  l u luessa  a lu [ s i  l  k . rn i i i scn  l o rpan  )  mp5-
rist6cin ol i  pcrustettu pari mDuta torppaa.
sekii  muutama mAkitupalaisasumus. N:i in ol i
syntynyt uusi kylekunta, aivan samoin kuten
monet muut vastaavat muuallakin,

Torpparivaihe maamme historiassa ol i  eh-
l 5  ta rpee l l i nen  j a  v : i l l t i jma tdnk in .  koska  j uu r  i
no ina  a i ko ina  vek i l u (u  l i sa i , n r )  i  r o ima lkaas -
t i .  Torppareita sai,. joskaan ei helpolla, suurl
osa kansasta oman asunnon ja toimeentulon.
ltsendisyytemme alkuajan torpparivapautus-
laki antoi hei l le mahdoll isuuden lunastaa
to rppansa  omaks i ,  j a  ne in  he i s ie  tu l i  i l sene i -
sia vi l jel i j i t i ta. O

TIETAAK0 joku, misra tul i  Pirkkalaan pi tdjanraatal i  JUHO PEKANPOIKA AHLSTROM, s. l?38 jossa-
kin, k.  29.8.1922 Pirkkalassa. HAn asui Naistenlahden Ol l ikan talossa vuodesta l?60 ja avioi tui  saman
kylan Kurikan ruslhol l ;n tynaren Maria Tuomaantyi taren kanssa. Lapsista Leena Juhontytar meni
Anian kylan Outisen talon emAnnaksi ja tamin tyt tAr€l  taas emenniksi  ni in Pirkkalan Leukul le kuin
Vesi lahden ArOIAlnkin.

Juhon di t i  Maria Juhontytar,  s.  1700 jossakin, k.  22.6.1783 Pirkkalassa, asui 1760-luvun puol ival is$
poikansa Iuona. Hanet on merkiuy sot i laan leskeksi,  mutta sopivaa Pekka-nimista sot i lasta €n ole ta-
vannul.  Ahlstrdm saattoi  ol la jo isankin l isanirneni i .

Juho ol i  nuor€sta pi ta€n pateva mies. Jo Pirkkalan syyskaraj i l l i  1760 han sai oikeud€n pi taa "oppi-
renkeja".  Pdytakir ja ei  valais€ Juhon alkuperaa.

Olen pddtynyt useissa esipolvi tauluissa Juho Pekanpoika Ahlstromiin,  mutta jatko on pimennossa.
Voiko joku auttaa ? Olen ki i to l l inen vahdisistakin vihjeista joko seuramme kokousten yhteyd€ssi i  tai
muul loin puh- 931 - 212'7 434.

Raimo Heikki ld
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Kun Yrjci Juhanpoika Ojan tytar Rii t ta meni

na im;s i i n  2 .2 .1697 ,  saa t i i n  t a loon  v i i vy  j onka
n im i  on  He ikk i . - f an re  He ikk i  Ma t inpo ika  o l i
Lo to r - s in  l lAn r<cnk ) r i j n  Ka rhe l l a .  j .
ammati l taan seppA. EsikoiDen Juha syntyi
2 .6 .1699  i a  s i l l o iD  i se re  n la iD i taan  'O jaD

vavy 'He i kk i .
Muutamaa vuotta mydhemnin Ojan oma

po ika  Hc ikk i  Y r j dnpo ika  av io i t u i  ? .1 .1700
Riit ta ErkiDtytteren kanssa, asui talossa nyt
kaks i  Hc i kk ia .  j o i l l a  o l i  va imo ina  kummal -
lakin Rii t ta. Lrotukseksi Ojan onrasta Hei-
k ini i .  alelaan vav) i t  kutsua:sjrpi l l lsikiksi

Heikki Yrj i tnpojar ja Rii1la Yrjt jntyttaren
e ' i ko inen  Kaar ina  \ yn l l  i  2 . ' 0  |  700  j a  i . i i n : i
"Heikki Oja".

Sitten syntyi JJha 22.9.1'701 . ia isa ol i
rspi i  Heikki Oja. Esikoispo'ka ol i  ehka
kuo l l u t  j a  scu raavak in  sa i  saman  n imen?
Seppa Heiki l l : i  r i ikyykin r ippikir jan mukaan
my6hemmin  o l l een  Juha  n im inen  po i ka ,
Heikki Yrjdnpoika Ojal la ei.

Jaakko  syn ty i  E .7 .1702 .  l sane  ma in i t aan
He i l , k i  O ja .  Ta t : i  po i kaa  e i  n i i y  m)dhemmin
rippikir joissa ciki i  veroluetteloissa, joten
h?in ehka kuoli jo lapsena.

20.5- 1704 i lnroitetaan syntyneeksi Heikki
ja isana Ojan 'sepp:i Heikki ' .  Seppii  Heikin
talosta ldytyykin I leikki-niminen nuorrrnres
vuoden 1723 vcroluettelosta. Talon is: intanii
ol i  tuol loin seppa H€ik;n poika Juha, joten
poika Heikki mainitaan is: innan veljena.
Jolta asiat menisiv; i t  oikcin sekaisin, on
varsinaisen Ojankin veroluettelossa samana
vuonna  l72 l  -  ma in in ra  \ i l l o i sen  i . ennan
Matti  Heikinpojan veljesta nimeltaan Heik-
ki. Mutta kastetlujcn luettelo ei tunne Ojal le
syntyneen Heikkia I 704.

Kaksi Heikkiii Isonrovhion Oialta

Edelle tul i  jo mainittua ett i i  seppe Heiki l-
I : i l i n  o l i  l a l o .  Seppe  He i t  l i  asu i  pe rhe ineen
Ojalla vuodesla I697 luul lavasti vuoteen
1704. Tosin heidi in nimii ian ei nay vuoden
I702  j a l kccn .  Vuonna  1702  h rnc t  ma in i t aan
p i t : r j ; nseppS ' r i .  m iL : i  merk i l s i  e t l : i  h i n  ,a r
lai l l isesti  harjoit taa ammattiaan. Veroti€dot
kertovat vuodclta I 709- l0 talosta jonka
is: int?i ol i  " l lcnrich Seipe el lcr Pentt i".  Talo
oli  Isori jyhi i iss: i .  Sitten onkin veroluet-
te lossa  p i t ka  ve l i .  t u l l nan  vuo tcen  I722 .
Saipi in isa'r l i i  on Juha Sripe ja talossa asuu
rDyds hancn eit insa, leski Rii t ta. Seppa
Heikki kuoli  1720. Mainittakoon ette talon
n inena  v .1726  o l i  Seppe ,  m ika  l i cnee  o l l u t
talon nimen alkuperainen tarkoitus- Mutta
Sa ipan i i  se  vak i i n tu i .  Sa ipen  ta lo  o1 i  p ien i ,
vain 7/24 manttaalia (Carlsson: Entinen
l ka l i nen .  . . 15 l r .  mu r ta  mr tapa  s rpp : i
suuremmalla t i lal la tekikai in. Sep?in tdi l le
hen leipensA ansaitsi.

Seuraava synlymalapahtuma merkit: i : in
27 .4 .1709 ,  s i l l o i n  syn ty i  Va lpu r i  j a  i sa  o l i
He ikk i  O ja .  S i t t en  v ie le  29 .10 .171 I  syn tyy
Martt i  ja isana edelleen Heikki Oja. Koska
isi ina maini laan kahdessa vi imcmainitussa
pelkka Hcikki Oja, voitanecn henta pitee
varsinaisena Ojan isantan?i.

Ojan isannyyd€n peri aikanaan Matt i
He ik inpo ika .  Mur la  henen  s ln l yme-  ta i
kasteaikaansa ei nay Ikaalisten kastettujen
luettelossa. Rippikir joissa henelle on mer-
kitty syntymavuodeksi 1701 seke 22.2.1'704.

1.2.1712 syntyi I leikki S?iipan pcrheeseen
tyter, Valpura.

Yhte€nvetona voidaan todeta €tta
maanvil jel i j?i- lJeikin el i  Heikki Yrj i jnpoika
Ojan lapsia ol ivat:
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Kaar ina  s .24 .10 .1700 .
Jaakko s.08.07. |  702.
Matt i  s.22.02.1704.
He ikk i  s .?  ( vo i s i  o l l a  1707)
Va lpu r i  s .27 .04 .1709
Mar t t i  s .29 .10 .171 l .

Sepp?i-Heikin, €l i  Heikki Matinpoika S:i ipan
lapsia ol ivat:

Juha s.02.06. |  699
Juha  s .22 .09 .1701 .
He ikk i  s .20 .05 .1704 .
Yrj i i  s.02.04. |  708.
Va lpu r i  s .01 .02 .1712 .

Toivottavasti tasta tu*imuksenp2itkasta on
apua jol lekin, jonka tutkimus sivuaa Ikaalis-
ten Isonrajyhidn Ojan ja Saipi in taloja.

LAhteet:

Mikrofi lmit:
Voud in t i l i t  ES  2 lE l
Rippikir jat JK 764

Mikrofi lmikort i t :
VASSS Ikaalinen I
VASSS I kaa l i nen  7
VASSS Ikaa l i nen  l 2

Mai ja Har ju

Slar gareta Theibintyttfircn hdhsi abioliittoa

t1
t/erralruanr l ielojani Ruovedelta Esipolvi-
tauluihin no 4 voinen kertoa seuraavat huo-
miot.

Margareta Heikintytar ol i  syntynyt Teiskon
R ika lassa  26 .12 .1708 .  Hane t  o l i  v i h i t t y
Johan Josefinpoika Mommon kanssa
18 .05 .1730 .  Av io l i i t os ta  o l i  syn tyny t  kaks i
Iasta: Maria v. 1733 ja Josef v. I  736.

Ruoveden kirkonkir jojen mukaan Juho ol i
s l n l l ny t  21 .08 .1715 .  Mennessean  av ioon
Margaretan kanssa han ol isi si is ol lut al le
l5-vuotias. Kun teme ei mieles6ni ol lut
oikein uskottavaa, katsoin Kansall isarkistos-
sa (ent.VA) kaydesseni Finneo kort istosta,
mita sinne ol i  aikanaan merkitty.

Ruoveden Mommon kort i l la on Margareta
Heikintyttaren kohdalla t ieto: "enka efter
Johan Josefsson Mommo." Mutta onhan Juho
toki elossa, kort inkin mukaan Mommon
isantAna ja Margareta emantanA! Sitten luin
Juhon rivit  tarkemmin:"Johan Josefsson,
bonde, s.2.6.1715, Fr Murole, Tokois." Tama
onkin toinen Juhol

Kun Finnen kort i l la on viel i i  maininta, ette
Juhon vanhemmat ovat Josef Mar inpoika ja

Brita Tahvanantytar, h?in ei voikaan ol la
Mommon Josefin ja Sofian poika.

Ruoved€n Mommon talon vuosien 1737-
1743 kirkonkir jojen merkinnet ovat epAselvia
(d6d---sonen Johan meg--) ni in on vuosr
1740 Juhon kohdalla i lman mainintaa ripi l la-
ki iynnista. HAn on si is kuollut noihin aikoi-
hin, eike uusi Juho ole viela tul lut taloon.

Niinp?i Margareta Heikintyter on mennyt
toisi in naimisi in Juho Josefinpoika Tokosen
kanssa 07.09.1742. Lapsia tal l€ Juholle ja
vaimolleen Margaretal l€ ol i  syntynyt nelj i i :
Vappu 1743, Margareta 1746, Johan 1748 ja
p ienena  kuo l l u t  Anna  1751 .

\4a rga re lan  m jehe l  o \a t  o l l ee t  samann im i -
siA, ensin Mommon talon oma poika Juho
Josefinpoika ja sit t€n Tokosen Juho Josefin-
poika, joka ol i  Mommon isantana ja kuoli  v.
17'75. Margareta Heikintyter ol i  kuollut
vuotta aikaisemmin 66-vuotiaana-

T?istd sit ten seuraa, eltd oma varhainen
esiait ini Margareta Juhontytar (s. l?46) ei
kuulukaan Mommon sukuun, vaan hanen
isenpuoleiset sukujuurensa oval loisessa
talossa, Tokosessa,
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Mikko Josefinpoika Lindgr€nin suku
Sukuseura Lindgren ry 1994 208 sivua
Toimittaneet Satu Hyssala ja

Mil ja Piepponen

Kirja kertoo vanajalaisperaisesta hAmii lais-
suvus la .  ; o la  on  h1 r  i n  pys5n l t l i n  H i imeen
maisemissa. Kantaise Mikko Josefinpoika
synlyi vuonna 1813. Lindgren nimen han ott i
1833 ol lessaan r: iatel inopissa. Henella ja
vaimollaan Maria Lovisa Antintyttarel la ol i
kahdeksan poikaa ja nelj : i  tytarta. Sukunrmr
Lindgren on sailynyt vain yhdessii  sukuhaa-
rassa. Muita sukuun kuuluvia nimia on mm.
Laiho, Eskola, Leir imaa, Saarinen, Laakso-
nen, Makinen, Lehtonen, Linnavuori ja Leh-
musKanra.

Tiedot esipolvista on koonnul Osmo Ta-
larmo. Han kaytta:i  selkeitA kaavioita ja
ke r too  t  re to i s l ,  un  tapaan  henL i l dh i5 to r i aa .
Suvun asuinpaikkoja ovat Vanajan ohella
Hameenlinnan ymparistaj, Tyrvantd, Hattula,
Janakkala. Niima paikkakunnat kayvi i t  i lmi
l appa  l l en  l opussa  o lev i s ta  k i r konk i r j o jen
Iahdeluetteloista. Muutamissa kohdissa koh-
dissa esi intyy taulukon ja tekstin r ist ir i i tai-
suutta esim. vuosiluvuissa.

Jalkipolvien tarkastelun ovat suorit taneet
Satu HyssalS ja Mil ja Piepponen. Tulos ei
ole yhte selkee kuin edell inen, mutta omalla
tavallaan mielenkiintoinen . ja hauskakin.
Esin. eraat lehti leikkeet: Matt i  Makrsten
meera Tampereella vuonna 1989 ja Suksi-
vanhuks€t. Materiaal ia on runsaasti,  valoku-
via henkilat iste, perheista, juhlati laisuuksista,
harrastuksista ja tydsta (kauppali ike, h€vos-
hoito, t i i lenpoltto). On talt ioitu monia sano-
nalehti- ja aikakauslehti leikkeita seka do-
kumentteja esim. vuoden 1886 asevelvol l is€n
kutsuntatodistus lasnaolosta arvanheitossa.
TallaiseD monipuolisen materiaal in avulla
alkaa mennyt aika el?ia, nahdaan talot ulkoa
ja kodit sisaltii sekii todetaan eri aikojen

muoti vaatteissa ja kampauksissa. Sukutaulu-
jen niukkojen t ietojen l iseksi saadaan ela-
mantaustaa menneinZi aikoina elaneil l€ suku-
laisi l le.

Tamiin sukukir jan laaj in kokonaisuus on
jAlkipolvien osuus sivut 59-193. Sita ei ole
mitenkaan ja€ttu Iukuihin. Yhtaan vAliotsik-
koa €i liiydy. Luettavuuden ja selvyyden
kannalta ol isi eduksi jako eri lukuihin. Yksi
sukuhaara voisi muodostaa yhden luvun.
Lehdeluetteloa ei ole. Se l isi i isi  kir jan luet-
tavuutta ja antaisi tarkistusmahdoll isuuden.
Sukukir jahan ei ole vain meerettya sukupii
r i i i  varten vaan sita lukeval myiis muut suku-
tutki jat.

Seija Lehtonen: Lakialan Perttulat
Tampere 1994 315 sivua

Sukukir jan teki j i i  kertoo: "Perttulan talo si-
jaitsee Yli t jarven kirkolta n. vi isi  ki lometria
Kuruun pein, Nasijerven Perttulanlahden
rannalla. Talo on kaunii l la m?ien t i tyr: iel l i i ,
peltojen keskella vahan €nnen Pimeansal-
mea". Talo on ol lut tutkit tavan suvun hallus
sa vv. 1 730-l 870. Isi intaluettelo telte ajalta
on kir jan alussa. Juho Juhonpoika Mikkola
avio'tui Perttulan talon tytteren Bri i tan
kanq(a ja  !uonna  l80 l  sa i  Pe r t ru lan  i sanny ) -
d€n. HeidAn kuudesta lapsestaan nelja jatkoi
sukua. Namii nel j i i  sukuhaaraa kir ja esittelee.

Kaaviot €ri sukuhaarojen alussa ovat
selkei?i, koska ne sisAltevat vain kaksi
sukupolvea ja maininnat ni ihin kuuluvista
suvuista asuinpaikkoineen. Jokaisen
sukuhaaran alussa ol isi otsikko paikal laan,
esim. sukuhaaran nimi. Kir jasta puuttuu
m)  ds  s i sA l l ys lue t te lo .  j os la  j o  ens i
katsomalla nekisi suvun laajuuden
sivuma?iri ista katsomalla. Suurin on Vesan
<ukuhaa ra  kas iuaen  s i \ uL  5130 .  p i en in
Parrin suku s. I  I  I  - l  5 l .  iki i j ; i rJesl j lse\sa

2 l



U KIRJOJA...

seuraavana Perttulan sukuhaara s.154-216,
neljentene Yli-Jaskara s.2l?-249. Valokuvra
henki16ista, perheist i i  ym. ldytyy sopivasti
elaviiittameiin tekstia.

TAmA sukukir ja on selkeesti rajattu ja
hall i t tu kokonaisuus ja siksi site on helppo
lukea. Kir ja on kaunisasuinen, vihreita
kansia somistaa kultainen sukupuu.

Helvi Murto

OMAN SEURAN KIRJASTOON
HANKITTUJA KIRJOJA

Tunne sukusi, Sukuseuretoiminnin ope3
lo im i t t anu t  He ikk i  Mann inen  I994  144  s i vua

Kirja sisi i l tee l4 art ikkelia. Kir joit taj ista
mainitaan etta "he toimivat koikki sukuseuru

kentd I ld j a heidah nrikemykt is s dtin yhdis ty1) at
leoreetlinen tieto kdytainnon kokemukseen".
Kir joit taj ista mainittakoon mm. sukututki ja
Matt i  J. Kankaanpea ja dos€ntt i  Anneli  Ma-
kela.

Ma l r i J .  Kankaanpee .  Oman  te lon  h i s to r i a
1995  103  s i vua

opaskir ja talojen historian tutki jal le

" Kirj a pyr ki i s e lv i t ldma.in pe rusas ial laloj en
histor ian tutkimisesta. Siikti esitelldtih ylei-
simmtil taloisla kertovat ldhteisldt ja fiist.i
niitd voi elsid. Kirja on synrynyt rckAdn mo-
nivuo I is en talohh t or ian tut kimus ko ke huksen
ja aiheesta pideltyjen esilelmien pohjalta.
yaslaavaa opaskirjaa ei ole suomenkielellti
saatavissa". (ote Sukuviesti  no 3 1995)

Molemmat kir jat on julkaissut Sukuseuro-
jen Keskusli i t to ry.

HM

Wolohuwoominen
on fornallo fcli lumitlatlaa etta 9tibtn6ti 0l0n Dietloo. gllnA tilni
hlDentlg (uoltoon, lo6lo le liigtdd ldllon rurogiien lounlsto,' iolo_muu,
t.n lunlin oll.lrloon otiii tullui $uononne.lli.

Wolohuwoomilello
Doi onldlta ii.Ddn iiDululon, fi0d len totlonio oplii nuulonollo pdl'
Ddoli Daloluru00mi6laibon ; tdilon, ionlo opplmifaan ennen uqrotlitn
Dlofi $ddrld; iobiuen tuo iurrl eroiluo urlinfilota, m0tbollllimndn
Idubemfi6tA leUiniiil6td f.la lonfi0lo, dli r!0loluD0ull.rn toroltldtu16lo
olfici6!0.

Ilo(ourlougloneilo on Doro6logi0ni ufe0mpao llmmoltd td loolud,
8 mo.logtn lorhinDiin ttntoi9in. S0lolu$dulite[ l0o!i1t0Dl0 molio'
lolto, Ittttid, telineitA, IerlDid, Ilolonorlolo ,nperello ia poilllorlteio,
lebtl96, Ddrl ,lilnnilDl D. n. ahrito.

.9intoien talpu!g on .roill0motlono6li Dtbi6lettt liif.,toiminl00ni.
Tndl{ilt.coldni drn.toan 0lluop.lte ilmqi[e!ji lollile nll[e iollo

nlnulto loni.r oqhDol. goiFotlorlo61i ldbimmdgla iulelDdiJuub.6f0 itmc6,
llt erlttlnen (u.tl.b Ddlolutldullonei6t0 10, torpcioto, t$in n!66fln
fuoollln.n oppllirlo D0loluoo0mlf..n.

gonpore l. lo. 04.

-ffi
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lTerttu Honkala

OSKARI PUNTILAN
TARINA

Kun Oskari Adolf (Aatto) Nehemiaanpoika
syntyi Hauhon Mieholan Juntulassa joulun
a.l la, 20.12.18'/2, ni in h:inen is: insa Nehemras
Juntula ol i  ol lut jo kahdeksan kuukautta
kuolleena. Nehemias-isente ol i  edell is€na
kevii?ina kuollut yllattAen kouristukseen
(kramp), vain 29-vuotiaana. Oskarin synnyF
tya ol i  ait i-Mati ldal la nyt kolme pienta poi-
kaa, vastasyntyneen l isaksi 3-vuotias Juho
Nehemias ja al le 2-vuotias Roope (Robert).
Mati lda jai poikiensa kanssa pitemeen Juntu-
lan taloa. Parin vuodcn p:iasta han avioitui
uudelleen, pelkenelaisen Tuomas Reinhol-
dinpoika Peissun kanssa. Aluksi asutt i in
Juntulassa, mutta pinD se annett i in vuokral le,
poikien varttumista odottamaan. Uusi perhe
muu lu  Hauhon  I  eh re l ; i n  Pun l i l aan .  I  o i sessa
aviol i i tossaan Mati lda synnylt i  viele kahdek-
san lasta, joten lapsia ol i  kaikkiaan yksi
toista. Kaikki he varttuivat aikuisiksi ja
kayit ivet Punti la-nim€?i sukunimeniiAn.

Kun  ' i sa russa r jan  ranh in .  l uho  \ehemia .
Punti la, avioitui vuonna l89l Vanajan Par-
kun omistajaemann:in Mati lda Parkun kans-
sa, ni in hanesta tul i  Parkun isanta
J.N.Parkku. Koska talossa ol i  t i laa, ni in
Oskari-vel ikin muutt i  Parkulle. Roope-veli ,
Brecht Wuoli joen "Punti lan isannan" esiku-
vaksi sanottu, sai 1894 syntymakodin Juntu-
lan isi innyyden. Han joutui maksamaan si i ta
perintdosuuksia toisi l le Juntulan peri jdi l le
Juho Nehemiaalle ja Oskari l le. T?ima avasr
Oskari l le mahdoll isuuden oman talon hank-
k im isecn .  E radn  kaupp iaan  Lonku rss ipesan
huutokaupassa 28.l2- 1899 Oskari Punti la
teki korkeimman tarjouks€n Vanajan Luola
jan Nikusen el i  Rapameen neljennesmanttaa-
l in suuruisesta talosta. Hinta ol i  26100
markkaa si l loista rahaa. Oskari maksoi si i te
rahassa l i ihes puolet. Lopusta hen s€lvisi

ottamalla vastatakscen taloon ki innitetyn

Aluksi Oskari isenndi taloaan i lman emiinfia,
mutta sitt€n hiin tutustui SaAksm?ien Liuttu-
l an  La r tanon  l ) l l : j r een  t i l da  l i u  u laan  j d
rupesi seurustelemaan t?im?in kanssa. Kun
nuoret ol ivat peatt?ineet kihlautua, ni in Os-
kari kir joit t i  Ti ldan vanhemmil le pyyti ien
koht€l iaasti lupaa sormuksen ostoon. IkeAn-
ku in  aa r i . I e l l en  Oska r i  k1 :e l r  ( i r j ees \eEn .
etta saako Tilda sAilytt?ia perintatosuutensa,
va i kka  meneek in  h? inen  kan . .aan  na im is i i n .
Han kun ei viel i i  pystyisi tarjoamaan yhti i
hyva?i taloudell ista turvaa. Tassa Oskari taisi
kyl l i i  hiukan vi ihAtel lA, si l lZi h?inen t iedott i in
saaneen talonsa jo hyvaan kuntoon. Itse hen
oli  hyvi imaineinen henkilaj,  rait is ja suosittu.

Tama Oskari Punti lan kir je tulevi l le appi-
vanhemmil leen on sailynyt, ja se ol i  kesalla
1995 nahtAvAna Valkeakoskella Kauppilan
ml ien  u l ko i lmamu5coon  ja r j es re t ) . "e  h ; i epe -
rinenayttelysse. Siel la ol i  myds Liuttulan
kartanosta lainaksi saatu Ti lda Liuttulan
tyyl ikes valkea rnorsiuspuku.

31 vuotiaan Oskari Punti lan ja 28-vuotiaan
Tilda Liuttulan haAt vi€t€tt i in Liuttulan kar-
tanossa syyskuun 8. pAivene vuonna 1904.
Oskari vei nuorikkonsa Rapamakeen He-
meenlinnan kaupungin l iepeil le, ja yhteinen
talonpito aloitett i in.

Nuorenparin ensimmainen yhteinen joulu
oli  vietetty. Loppiaisen jelkeisera paivaoA
Oskari peatt i  menna kettuja ampumaan.
Talon lahella ol i  ni i t?i houkuttelemassa haas-
ka. Oskari l i iht i  i l lal la vaanimaan haaskalle
pe runakuopas la  Las in  Koska  o l i  l a l v i  j a
kylma, ni in han ott i  mukaansa padall isen
hehkuvia hi i l ie kuoppaa lammittamAan. Ti lda
odottol i  miesti iAn palaavaksi kaiken ydte.
Kun Oskari ei aamullakaan viel i i  ol lut tul lut,
ni in Ti lda lahti  kuopalle katsomaan. S;el le
hen kohtasi kauhistuttavan nayn: Oskari ol i
lyyhistynyt kuopan pohjal l€ hakaan kuol-
leena, jo kylmenneene. Hehkuva hi i l ipata ol i
salakavala surmaaja,

Hetkess:i ol i  kaikki muuttunut. Oskarin ja
Tildan avio-onn€a ehti kesti ia vain nelja
kuukautta, eika lastakaan viel i i  ol lut tulossa.
N)  I  c i  o l l u l  enA i i  muu la  l u in  murhe  j a  rnu i s -
tot.E
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TAssi i  pieni  ongelma koskien kadonnutta perh€tta:

P€rhe: Bondeson Hinr ic Matbsson Ryss
Vaino CarinMathsdott€r
tyt : i r  Anns Hinr icsdr.
tytAr Maria Hinr icsdr.
tyt i r  Cais,  Hinr icsdr.
poika Mich€l Hinr icsson

Kaikki  y l lamaini lut  ovat syntyneel Uu-
denkaarlepyyn Ytter jeppossa, jossa suku
vanhastaan on ol lut .  Perhe on vi imeisen kerran
maini t tu Ytter j€ppon Ryss-nimisessa talossa
rippik. l?95-1802, jossa H;nr ic on merki t ty
ralonpojaksi .  MerkinnAn mukaan edel l?i  marni t tu
perhe rnuuttaa 12.05.1?9? "t i l l  A1ava".

Alavud€l la ovat kjrkonkir jat  puutteel l iset,  enka
ole onnistunut loytamftn merkkeja perheenjase-
nrsta.

Ty€r Maria Hinr icsdotter menee Virroi l la
naimisi in sorvarioppi laan Henrik Sipi l6n kanssa,
mutla oleskelee jo pian Jalasjdrvel la,  ja saa
aviottomia lapsia. Avioerohak€mus on vir€i l la
vuonna 1812, kun han viral l isest i  muuttaa
JalasjErv€l le.

E s i - i s a n i  H e r m a n  s . 0 9  0 6 . 1 8 1 0  o l r  n a i t a  i s a l -
tomia lapsia. Han kaytea aluksi  nim€a
"Mariasson", mutta alkaa klyt tAa nimel Salo-
monsson- Ait insa ol i  pi ikana JalasjArven talossa,
jossa is6nnan nimi ol i  Salomon.. .  Maria muuttaa
Jalasjdrv€l ta I lmajoel le vuonna 1823, jossa
kuolee keuhkotaut i in 2'7.o3.1829. Herman muut-
taa Laihial le ja mene€ siel l i t  nainisi in.

Mutta Marian vanhemmat ja sisarukset ovat
kadoksissa. Ei  luul is i  nain suuren porukan
katoavan, vaikka kjrkonkir joissa on aukkoja.

Jos joku t ietdi i  'etsintdkuulutetuista' ,  ol is in ki i
to l l inen vihjeista.

Roy Sjttblom
Amerikankatu 29
68600 Pietarsaari

Hanen nimensa ol i  Hi l ja Lin€a Nyman, syntynyt
5-2.191 I  Akaassa, kuol lut  12.6.1972 Kangasalan
sairaalassa. En t ieda, ol iko hdn naimisissa aidin-
isan kanssa tai  asuivatko he yhdessa. Minun l i -
t in i  nimi on Lea Tuul ikki  Nyman. Han on synty-
nyt 12.8.1940 Vi ialassa, ja hanel la on kaksi  s i-

O l r c i n  h l v i n  i l o i n e n .  j o s  r e  \ o i s i l t e  a u r r a a  m i -

PS. Voin l isata, et l i i  i i i t in i  on i ts€ yr i t tanyt sel-
vi t tal ,  kuka hdnen is l insa ol i ,  mutta han ei  ole

* 04.02.176s
* 24.0t.1163
* 26.09,178s
* 22.08,1186
* 09.02.1790
* r8.09.1795

Ystavall isin terveisin
Aune Makinen

293?2 Jamsh0g
Sverige

Hei

Olen suomalainen 29-vuot ias naishenki i0,  joka
etsi i juur iaan ja haluaa t ietaa, voisi t teko te auttaa
minua si ina. Etsin aidinisaAni,  jonka nimea ja
syntymtiaikaa minul la ei  ole.  Mutta n?imd t i€dot
minul la on aidinaidistani,  jos ni ist6 ol is i  apua.

l lmajoen Perasein6joen kyl4sta Vuolteen talosta
meni kolme vel jestA Vaasan Triv iaal ikouluun,
joista Erkki  Daniel inpojan s.2.6.1713 I lmajoel la,
m€rki t ty koulun oppi lasluelteloon 19.Z. l ' l3 l  ja
Abraham Daniel inpojan s.3.2.1711, merki t ty
oppi lasluetteloon 10.10.1738, myohemmlt
vaiheet ovat tuntemattomat. Samoin aloitti
koulunkaynt insa samassa koulussa 17.2.1732
Simo H€nrik inpoika vi i ta s.19.9.1? l? l lmajoel la.
HAn muutti kotiseudultaan tuntemattomaan
p^ikkaan 1743. Puoliso Helena Jaakontyler
s . 6 . 3 .  1 7 1 7 .

Jompi kumpi Vuolteen pojista on saattanut
omaksua nimen Westerberg.

Jos jol lakin on t ietoa edel lamaini l tujen kohta-
Ioista, t ietoja ottaa ki i to l l isuudel la vastaan

Tapio Niemela
Agreninm:iki  24
6I IOO PERASEINAJOKI
prh. 965-41',7 4121
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Tampereen f€upunginkii€sto Pi*anmaan Maakuntakirjasro
(Pirkanmaa Library; Tamp€rg City Library)
P.O. Box 152
33101Tamp€re,

D€ar tadies & G€ntl6m€n,

I'm r€s€arEhing my family hEtory. Any infoflnalion you cad provide on hs famiti€s d
my grardpareds would b€ appr€cialsd. Pl€as€ nota s€ ar€ not surs about the tocation

Grandfath€r Esaias {Esa) Juho Hakela, bom 1 January 1863 in tso Kyro.
Emmigrat€d to the U.S. in 1895 with hjs wif€ Liisa f€tar Tikkuri Hakata, on€ son Juho
Evald Hakala bom 25 May 188E in lso Kyro and on6 daughter Setma Etiisabeth Hst3ts,
bom 26 Dec€mber 1 889 in lso Kyro. Th6y s€tll6d in clenrock, \ /yoming tatsr moving to
R6d Lodge, Monlana wh€re lhey rsmain€d.

Esa had thre€ broth€rc Mathew Hakala, Victor Hsl€la, and Juho custaf Ha!€ta, bom
25l'Iarch'1866 allbom in Fanland end l€tsremmigraied to rh€ lJ.S. Heatso had two
sist€rs n€mes unknovwr who w6 b€li6v€ remain€d in Fintand.

Gandmoth€r. Liisa K€iar Tikkun Hakala, bom 21 Augr$r 1865 in tso Kyron Ldhmijosn
Kyllas€a. Her par€nts: Jaakko Juho Tikkuri, bom 17 Odobsr 1834. ptacs unknown and
Liis€ Fuheda Kankaanpaa, bom 25 February 1E35In YtislEro

Liisa had thr€e broth€G Juho Jaako Tlkt(uri bom 19 Seprember 1a59 in tso Kyro rfio
mani€d r\aisa Grulo lvurto Dec6mb6r 1886 in Fintand by Oscar Forsman; Jac.b Tikkun
bom 2 August 1462 in lso Kyro ahd died 1688 in Finland: HeEnan tmmanuat Jaako
]lkkui bom 14 January 187E an lso Kyro. Juho. Jacob and Herman att emmigraisd to
Ota U S- date unl(nown.

Sh€ had two sislers Mana Tikkuribom 20 Marci t87O In lso Kylowhow€ b€tisv€ di€d
in Finland and Sazna (Sanna) Josina Tikturi bom 1 October 1 972 in tso Kyro. Sazna
also €mmigrated to th€ U.S.

Plsase advise rn€ of th€ costs associated with rssearc.i and providing informalion and

I n ,/0r./,'---<-

1112 W l E2nd Slre€t
Gardsna, CA 90248
U,S.A


